




Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 3 

АННОТАЦИЯ 
 

Экологическим кодексом Республики Казахстан определены правовые, экономические 
и социальные основы охраны окружающей среды, обеспечение экологической безопасности, 
предотвращение вредного воздействия хозяйственной или иной деятельности на естественные 
экологические системы, сохранение биологического разнообразия и организацию 
рационального природопользования, которые соблюдены в настоящем проекте оценки 
воздействия на окружающую среду. 

Оценка воздействия на окружающую среду – процедура, в рамках которой 
оцениваются возможные последствия хозяйственной и иной деятельности для окружающей 
среды и здоровья человека, разрабатываются меры по предотвращению неблагоприятных 
последствий хозяйственной и иной деятельности для окружающей среды и здоровья человека, 
разрабатываются меры по предотвращению неблагоприятных последствий (уничтожения, 
деградации, повреждения и истощения естественных экологических систем и природных 
ресурсов), оздоровлению окружающей среды с учетом требований экологического 
законодательства Республики Казахстан. 

Оценка воздействия на окружающую среду является обязательной для любых видов 
хозяйственной и иной деятельности, которые могут оказать прямое или косвенное 
воздействие на окружающую среду и здоровье населения. Результаты оценки воздействия 
являются неотъемлемой частью предплановой, плановой, предпроектной и проектной 
документации. 

Целью экологического нормирования является регулирование качества окружающей 
среды и установление допустимого воздействия на нее, обеспечивающих экологическую 
безопасность, сохранение экологических систем и биологического разнообразия. 

Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП «Бакинеев Р.К.» - 
действующее предприятие. Раздел «Охрана окружающей среды» к эксплуатации 
производственного объекта разрабатывается в связи с окончанием срока действия 
экологического разрешения на воздействие № KZ55VCZ03390036 от 05.12.2023 г. 
(приложение 10).  

В разделе «Охрана окружающей среды» приведены основные характеристики 
природных условий района расположения предприятия; определены источники 
неблагоприятного воздействия на окружающую среду и степень влияния выбросов на 
загрязнение атмосферы при эксплуатации объекта; установлены декларируемые нормы 
эмиссий в атмосферный воздух и объемы накопления отходов; содержатся решения по охране 
природной среды от загрязнения, в том числе: охране атмосферного воздуха;  охране 
поверхностных и подземных вод; охране почв, утилизации отходов. 

Выбранные в проекте технологические решения обеспечивают соответствие 
требованиям действующих нормативных документов по охране окружающей среды.  

Состав и содержание раздела «Охрана окружающей среды» полностью отвечают 
требованиям Экологического Кодекса Республики Казахстан. Документ разработан согласно 
«Инструкции по организации и проведению экологической оценки», утвержденной приказом 
Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30.07.2021 г. № 
280. 

Согласно р. 5, п. 18, п.п. 1 приложения 1 санитарных правил «Санитарно-
эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся 
объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека», утвержденных приказом и.о. 
Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11.01.2022 г. № ҚР ДСМ-2 и санитарно-
эпидемиологического заключения № KZ47VBZ00048870 от 20.11.2023 г. (приложение 11) 
размер санитарно-защитной зоны для цеха по производству древесного угля составляет 1000 
м. 

 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 4 

При эксплуатации объектов цеха по производству древесного угля в атмосферный 
воздух от стационарных источников выделяется 12 загрязняющих веществ: азота (IV) 
диоксид; азот (II) оксид; углерод; сера диоксид; углерод оксид; метан; смесь углеводородов 
предельных С1-С5 (этан); метанол; пропан-2-он; уксусная кислота; взвешенные частицы; пыль 
неорганическая: 70-20% двуокиси кремния; одна группа, обладающая эффектом вредного 
суммарного воздействия при совместном присутствии в атмосферном воздухе и сумма пыли, 
которые отводятся через 11 организованных и 2 неорганизованных источника выбросов. 
Передвижные источники на балансе предприятия отсутствуют. 

Валовый выброс вредных веществ при эксплуатации объектов цеха по производству 
древесного угля составляет – 34,4478943 тонны в год.  

В процессе эксплуатации объектов цеха по производству древесного угля образуются 
следующие виды отходов: твердо-бытовые отходы; золошлак; отходы глиняно-песчаной 
смеси; раствор смол («жижка»); отходы асбеста; отработанные светодиодные лампы. Объем 
образования отходов при эксплуатации производственного объекта составляет 312,190737 
тонны в год. Образующиеся отходы временно (не более 6 месяцев) хранятся в специально 
организованных местах и по мере накопления передаются для дальнейшей утилизации, 
переработки или захоронения сторонним специализированным организациям согласно 
договоров. 

 
Категория объекта. Согласно приложения 2 Экологического Кодекса РК № 400-VI 

ЗРК от 02.01.2021 г., а также п. 12 инструкции по определению категории объекта, 
оказывающего негативное воздействие на окружающую среду, утвержденной приказом 
Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 13.07.2021 г. № 
246 цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП «Бакинеев Р.К.» относится к 
объектам III категории (наличие выбросов загрязняющих веществ от 10 до 500 тонн в год 
при эксплуатации объекта; накопление на объекте отходов: для неопасных отходов – от 10 до 
100000 тонн в год, для опасных отходов – от 1 до 5000 тонн в год). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 5 

ОГЛАВЛЕНИЕ 
 

АННОТАЦИЯ 3 
ОГЛАВЛЕНИЕ 5 
1 ВВЕДЕНИЕ 8 
2 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОБЪЕКТЕ  9 
3 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 10 
 3.1 Характеристика климатических условий необходимых для оценки 

воздействия на окружающую среду 
 

10 
 3.2 Характеристика современного состояния воздушной среды 11 
 3.3 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения: при 

предусмотренной проектом максимальной загрузке оборудования, а 
также при возможных залповых и аварийных выбросах 

 
 

13 
 3.4 Расчеты ожидаемого загрязнения атмосферного воздуха  28 
 3.5 Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также 

специальные мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в 
атмосферный воздух, обеспечивающие соблюдение экологических 
нормативов качества атмосферного воздуха или целевых показателей его 
качества 

 
 
 
 

28 
 3.6 Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух 
 

29 
 3.7 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 

отрицательного воздействия 
 

33 
 3.8 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха 
 

34 
 3.9 Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 

неблагоприятных метеорологических условий, обеспечивающих 
соблюдение экологических нормативов качества атмосферного воздуха 
или целевых показателей его качества 

 
 
 

34 
4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 36 
 4.1 Потребность в водных ресурсах, требования к качеству используемой 

воды. Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное 
использование, местоположение водозабора, его характеристика. Водный 
баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного объема 
забираемой свежей воды, как основного показателя экологической 
эффективности системы водопотребления и водоотведения 

 
 
 
 
 

36 
 4.2 Поверхностные воды 36 
 4.3 Подземные воды 37 
 4.4 Мероприятия по защите поверхностных и подземных вод 38 
 4.5 Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ 38 

5 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА 39 
 5.1 Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия 

производственного объекта 
 

39 
 5.2 Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах  39 
 5.3 Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного 

режима и использованию нарушенных территорий 
 

39 
6 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 
 

40 
 6.1 Виды и объемы образования отходов, количество отходов производства и 

потребления, подлежащих включению в декларацию о воздействии на 
окружающую среду 

 
 

40 
 6.2 Особенности загрязнения территории отходами производства и 

потребления (опасные свойства и физическое состояние отходов). 
Рекомендации по управлению отходами: накоплению, сбору, 
транспортировке, восстановлению или удалению 

 
 
 

40 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 6 

7 ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 43 
8 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ 46 
 8.1 Состояние и условия землепользования 46 
 8.2 Характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне 

воздействия объекта 
 

46 
 8.3 Характеристика воздействия на почвенный покров 46 
 8.4 Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по 

снятию, транспортировке и хранению плодородного слоя почвы 
 

47 
 8.5 Организация экологического мониторинга почв 47 

9 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ 48 
 9.1 Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия 

объекта 
 

48 
 9.2 Характеристика факторов среды обитания растений, влияющих на их 

состояние 
 

48 
 9.3 Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на 

растительные сообщества территории, в том числе через воздействие на 
среду обитания растений; угроза редким, эндемичным видам растений в 
зоне влияния намечаемой деятельности 

 
 
 

48 
 9.4 Рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению их 

состояния, сохранению и воспроизводству флоры, в том числе по 
сохранению и улучшению среды их обитания 

 
 

49 
 9.5 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на 

биоразнообразие, его минимизации, смягчению, оценка потерь 
биоразнообразия и мероприятия по их компенсации, а также по 
мониторингу проведения этих мероприятий и их эффективности 

 
 

 
49 

10 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЖИВОТНЫЙ МИР 50 
 10.1 Исходное состояние водной и наземной фауны 50 
 10.2 Наличие редких, исчезающих и занесенных в Красную книгу видов 

животных 
 

51 
 10.3 Характеристика воздействия объекта на видовой состав, численность 

фауны, ее генофонд, среду обитания, условия размножения, пути 
миграции и места концентрации животных в процессе эксплуатации 
объекта 

 
 
 

51 
 10.4 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на 

биоразнообразие, его минимизация и смягчение 
 

51 
11 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЛАНДШАФТЫ 52 
12 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ 53 
 12.1 Современные социально-экономические условия жизни местного 

населения, характеристика его трудовой деятельности 
 

53 
 12.2 Обеспеченность объекта трудовыми ресурсами, участие местного 

населения 
 

55 
 12.3 Влияние объекта на регионально-территориальное природопользование 55 
 12.4 Прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного 

населения при реализации проектных решений объекта (при нормальных 
условиях эксплуатации объекта и возможных аварийных ситуациях) 

 
 

56 
 12.5 Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его 

изменений  
 

56 
 12.6 Предложения по регулированию социальных отношений в процессе 

хозяйственной деятельности 
 

56 
13 ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА  57 
 13.1 Ценность природных комплексов (функциональное значение, особо 

охраняемые объекты), устойчивость выделенных комплексов 
(ландшафтов) к воздействию деятельности объекта 

 
 

57 
 13.2 Комплексная оценка последствий воздействия на окружающую среду при 

нормальном (без аварий) режиме эксплуатации объекта 
 

57 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 7 

 

 13.3 Вероятность аварийных ситуаций, прогноз последствий аварийных 
ситуаций для окружающей среды, рекомендации по предупреждению 
аварийных ситуаций и ликвидации их последствий 

 
 

58 
14 ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 60 
СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 61 

ПРИЛОЖЕНИЯ  
Приложение № 1 Спутниковая карта района расположения цеха по производству 

древесного угля ИП «Бакинеев Р.К.». Северо-Казахстанская область, 
Айыртауский район, Володарский с.о., с. Саумалколь  

 
 

64 
Приложение № 2 Ситуационная карта-схема района расположения производственного 

цеха по изготовлению древесного угля ИП «Бакинеев Р.К.».  
Северо-Казахстанская область, Айыртауский  район, Володарский с.о., 
с. Саумалколь 

 
 
 

65 
Приложение № 3 Карта-схема расположения объектов производственного цеха по 

изготовлению древесного угля ИП «Бакинеев Р.К.» с указанием 
источников загрязнения атмосферы. Северо-Казахстанская область, 
Айыртауский район, Володарский с.о., с. Саумалколь 

 
 
 

66 
Приложение № 4 Паспорт углевыжигательной печи «Чародейка» и руководство по 

монтажу и эксплуатации 
 

67 
Приложение № 5 Исходные данные для разработки раздела «Охрана окружающей 

среды» 
 

84 
Приложение № 6 Протокола замеров 2022-2025 гг. 87 
Приложение № 7 Обоснование объемов выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 107 
Приложение № 8 Расчет объемов образования отходов  115 
Приложение № 9 Результаты расчета приземных концентраций и карты рассеивания 

загрязняющих веществ в атмосфере  
 

118 
Приложение № 10 Экологическое разрешение на воздействие № KZ55VCZ03390036 от 

05.12.2023 г. 
 

138 
Приложение № 11 Санитарно-эпидемиологическое заключение № KZ47VBZ00048870 от 

20.11.2023 г. 
 

145 
Приложение № 12 Справка РГП «КАЗГИДРОМЕТ» № ЗТ-2026-01341682 от 02.04.2026 г. 

о метеопараметрах с. Саумалколь 
 

152 
Приложение № 13 Справка РГП «КАЗГИДРОМЕТ» от 06.04.2026 г. о фоновых 

концентрациях 
 

157 
Приложение № 14 Лицензия ТОО «САиС экоlogi- nedr» 158 
Приложение № 15 Письмо КГУ «Центр по охране и использованию историко-

культурного наследия управления культуры, развития языков и 
архивного дела акимата Северо-Казахстанской области» № 01.16-104 
от 29.10.2021 г. 

 
 
 

160 
Приложение № 16 Письмо РГУ «Есильская бассейновая инспекция по регулированию 

использования и охране водных ресурсов» № 18-12-01-05/1526 от 
12.10.2021 г. 

 
 

162 
Приложение № 17 Письмо КГУ «Управление ветеринарии акимата Северо-Казахстанской 

области» № 33.01-08 от 25.10.2021 г. 
 

164 
Приложение № 18 Письмо РГУ «Северо-Казахстанская областная территориальная 

инспекция лесного хозяйства и животного мира» № 03-16/687 от 
08.11.2021 г. 

 
 
165 

 
 
 
 
 
 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 8 

1. ВВЕДЕНИЕ 
 

Проект разработан на основании Экологического Кодекса Республики Казахстан и 
других нормативно-правовых актов Республики Казахстан. 

При разработке раздела «Охрана окружающей среды» к проекту «Цех по производству 
древесного угля в с. Саумалколь ИП «Бакинеев Р.К.», использованы основные директивные и 
нормативные документы, инструкции и методические рекомендации по нормированию 
качества атмосферного воздуха, указанные в списке используемой литературы. 

Для расчетов влияния производственного объекта на атмосферный воздух был 
использован программный комплекс «ЭРА» v.3.0. 

Раздел «Охрана окружающей среды» к эксплуатации цеха по производству древесного 
угля выполнен на основании следующих данных: 

1. Исходные данные для разработки раздела «Охрана окружающей среды», 
утвержденные руководителем предприятия (приложение 5); 

2. Паспорт углевыжигательной печи «Чародейка» и руководство по монтажу и 
эксплуатации (приложение 4). 

Раздел «Охрана окружающей среды» разработан ТОО «САиС экоlogi-nedr», 
осуществляющем свою деятельность на основании государственной лицензии № 01224Р 
от 15 мая 2008 года, выданной Министерством ООС (приложение 14). 
 

Заказчик Исполнитель 
 

ИП «Бакинеев Р.К.» 
 

Северо-Казахстанская область, Айыртауский 
район, Володарский с.о., с. Саумалколь, ул. 

Скнарева, д. 35 
ИИН 780613302783 

тел. +7-707-940-46-17 
brk78@mail.ru 

 

 
ТОО «САиС экоlogi-nedr» 

Лицензия № 01224Р от 15.05.2008 года 
Акмолинская область, г. Кокшетау, 
ул. Ауельбекова 139, кабинет 521 

 
БИН 070140001360 

тел. 8 (716 2) 33-57-04 
eco_ofis@mail.ru 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:brk78@mail.ru
mailto:eco_ofis@mail.ru


Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 9 

2. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОБЪЕКТЕ 
 

Цех по производству древесного угля – действующее предприятие, которое 
расположено на землях с. Саумалколь, Володарского с.о., Айыртауского района, Северо-
Казахстанской области.  

Основным видом деятельности предприятия является производство древесного угля в 
углевыжигательных печах «Чародейка». Количество печей – 10 шт. Производительность 
одной печи – 10-12 т древесного угля в месяц. Годовое количество перерабатываемого сырья 
(древесные поленья) для одной печи составляет 1095 м3/год (810,3 т/год).   

Площадь земельного участка, отведенного под осуществление деятельности по 
производству древесного угля составляет 1,0 га (10000,0 м2). 

Жилые объекты, а также объекты с повышенными санитарно-эпидемиологическими 
требованиями (зоны отдыха, территории курортов, территории садоводческих товариществ, 
образовательные и детские организации, оздоровительные организации и т.п.) в санитарно-
защитную зону цеха по производству древесного угля не входят.  

Ближайший населенный пункт – село Саумалколь, расположен восточнее от 
территории размещения цеха на расстоянии более 2500 м. Исправительная колония ЕС 164/8 
расположена на расстоянии более 1500 м севернее производственной площадки.   

Участок не располагается в границах санитарно-защитных зон и границах санитарных 
разрывов объектов, являющихся источниками воздействия на среду обитания и здоровье 
человека (СТО и др. производственные объекты). Также вблизи промплощадки отсутствуют 
автозаправочные станции (более 2500 м) и кладбища (более 3000 м).  

Ближайший водный источник, озеро Баянтай, расположено на расстоянии более 4500 м 
в юго-западном направлении. Озеро Саумалколь расположено на расстоянии более 6000 м 
восточнее территории предприятия. Согласно Водного кодекса РК исследуемый объект не 
входит в водоохранную зону и полосу водных объектов и письма РГУ «Есильская бассейновая 
инспекция по регулированию использования и охране водных ресурсов» № 18-12-01-05/1526 
от 12.10.2021 г. (приложение 16) исследуемый объект не входит в водоохранную зону и 
полосу водных объектов. 

Спутниковая карта района расположения цеха по производству древесного угля 
приведена в приложении 1.  Ситуационная карта-схема района расположения 
производственного цеха приведена в приложении 2. Карта-схема расположения объектов 
производственного цеха по изготовлению древесного угля приведена в приложении 3.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 10 

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 
 

3.1. Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия на 
окружающую среду 

 
Характерной чертой РК является ее внутриконтинентальное положение в центре 

Евразийского материка, что сказывается на всем физико-географическом облике территории, 
особенностях ее гидрографии, почвенно-растительного покрова и животного мира. 

Северо-Казахстанская область находится на севере Республики Казахстан, занимает 
южную окраину Западно-Сибирской равнины и часть Казахского мелкосопочника (Сары-
Арки). Граничит на севере – с Курганской, Тюменской и Омской областями России, на юго-
востоке – с Павлодарской областью, на юге – с Акмолинской областью, на западе – с 
Костанайской областью.  

Согласно СП РК 2.04.01-2017 исследуемая территория относится к IB климатическому 
подрайону, который характеризуется резко-континентальным климатом.  

Климатическая характеристика района дается по климатическим показателям СП РК 
2.04-01-2017 «Строительная климатология». 

Зима (ноябрь-март) холодная, малоснежная, с преобладанием пасмурной погоды (до 12 
ясных дней в месяц) и устойчивыми морозами (сильные морозы обычно сопровождаются 
туманами до 2-4 дней в месяц). Температуры воздуха: днем до -170С, ночью до -230С   
(минимальная до -460С).  

Снежный покров образуется в середине ноября, его толщина к концу сезона обычно не 
превышает 25-30 см. Характерной особенностью зимних месяцев являются метели. Метели 
наблюдаются довольно часто и бывают продолжительными, иногда при сильных ветрах и 
низкой температуре воздуха. Среднее число дней с метелями составляет 26 дней в год.  

Весна (апрель-май) в первой половине сезона прохладная, во второй – теплая. 
Температура воздуха: днем до 50С (в апреле), до 160С (в мае); по ночам до конца мая – начала 
июня бывают заморозки до -40С. Снежный покров сходит в конце апреля. 

Лето (июль-август) теплое, преимущественно с ясной погодой. Температура воздуха: 
днем до 230С (макс. 400С), ночью до 130С. Дожди преимущественно ливневые, короткие (4-6 
раз в месяц бывают грозы). Наибольшее количество осадков (51 мм) выпадает в июле. 

Осень (сентябрь-октябрь) прохладная. Преобладает пасмурная погода с моросящими 
дождями. С середины сентября по ночам начинаются заморозки, в конце октября начинаются 
снегопады. 

Северный Казахстан по глубине проникновения нулевой температуры в грунт 
находится в зоне 2,0-2,2 м, но в отдельные, особо морозные годы, наблюдается проникновение 
нулевой температуры в грунт на отдельных открытых участках до глубины 2,5-3,0 м. 
Нормативная глубина промерзания грунта: для глин и суглинков – 179 см, для супесей и 
мелкого песка – 218 см, для песка гравелистого и средней крупности – 234 см, для 
крупнообломочных грунтов – 265 см. Район по весу снегового покрова – III.   

В теплый период года в сухую погоду, а иногда и зимой, при отсутствии снежного 
покрова при сильном ветре наблюдаются пыльные бури. Среднее число дней с пыльными 
бурями составляет 0,7 дней в году. В отдельные годы число дней с пыльной бурей 
увеличиваются в 2-3 раза. Вместе с тем бывают годы, когда пыльные бури почти не 
наблюдаются.  

Туманы бывают преимущественно в холодное полугодие. Среднее число дней с 
туманами за год – 22 дня. 

Среднее число дней с грозами достигает 23 дней в году. Грозовая активность наиболее 
ярко проявляется в летние месяцы с максимумом в июле (7-9 дней). Град выпадает 
сравнительно редко 1-3 дня за лето. В отдельные годы может быть 5-8 дней с градом. 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 11 

Основные метеорологические характеристики исследуемого района приведены в 
таблице 3.1.1 и в письме РГП на ПХВ «Казгидромет» филиала по Северо-Казахстанской 
области (приложение 12).  

Таблица 3.1.1 
Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 

условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере  
Наименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 
Коэффициент рельефа местности в городе 1.0 
Средняя максимальная температура наружного 25.8 
воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  
Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца -14.3 
(для котельных, работающих по отопительному графику), град С  
Скорость ветра (по средним многолетним данным), 7.0 
повторяемость превышения которой составляет 5 %, м/с  
Средняя скорость ветра, м/с 2.2 
Среднегодовая роза ветров, %  

С 8.0 
СВ 10.0 
В 5.0 

ЮВ 6.0 
Ю 23.0 

ЮЗ 27.0 
З 13.0 

СЗ 8.0 
 

3.2.  Характеристика современного состояния воздушной среды 
 

Основными источниками поступления загрязняющих веществ в атмосферный воздух в 
Северо-Казахстанской области являются объекты энергетики, промышленные предприятия и 
автотранспорт. Согласно отчетным данным (отчеты по результатам производственного 
экологического контроля), общее количество выбросов загрязняющих веществ в Северо-
Казахстанской области составило 27,127 тыс. тонн. 

Областной центр, г. Петропавловск вносит наибольший вклад в загрязнение 
воздушного бассейна Северо-Казахстанской области. Здесь расположено предприятие, 
дающее около 46,9% валовых выбросов загрязняющих веществ от стационарных источников 
области – АО «СевКазЭнерго» (ТЭЦ-2). 

 
Атмосферный воздух. Характеристика состояния окружающей природной среды 

определяется значениями фоновых концентраций загрязняющих веществ.  
Значения фоновых концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе 

исследуемого района по данным РГП на ПХВ «Казгидромет» (приложение 13) приведены в 
таблице 3.2.1.  

Таблица 3.2.1 
Значения фоновых концентраций загрязняющих веществ 

Загрязняющее вещество Код 
Значение фоновых концентраций 

Штиль Север Восток Юг Запад 
Азота диоксид 0301 0 0 0 0 0 

Азота оксид 0304 0 0 0 0 0 
Сера диоксид 0330 0 0 0 0 0 

Углерода оксид 0337 0 0 0 0 0 
Углеводороды  2754 0 0 0 0 0 

Взвешенные частицы 2902 0 0 0 0 0 
 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 12 

Согласно приложения № 18 к приказу Министра охраны окружающей среды РК от 
18.04.2008 г. № 100-п «Методика расчета концентраций вредных веществ в атмосферном 
воздухе от выбросов предприятий» концентрация каждого вредного вещества не должна 
превышать 1,0 ПДК (п. 8.1.). 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферный воздух при 
эксплуатации цеха по производству древесного угля, с указанием их фактических 
концентраций в атмосферном воздухе в сравнении с ПДК приведен в таблице 3.2.2.  

 
Таблица 3.2.2 

Перечень ЗВ, выбрасываемых в атмосферный воздух, с указанием их фактических концентраций в 
атмосферном воздухе в сравнении с ПДК  

(период эксплуатации) 

Код 
ЗВ 

Наименование загрязняющих 
веществ и состав групп 

суммаций 

ПДК 
м.р., 
мг/м3 

Класс 
опас-
ности 

Концентрация в долях ПДК 
На границе СЗЗ  

(1000 м) На границе ЖЗ 

0301 Азота диоксид 0,2 2 0,010906 

Расчет не проводился 
в связи со 

значительной 
удаленностью жилой 
зоны от территории 
предприятия (более 

2,5 км)  

0304 Азота оксид 0,4 3 0,001578 
0328 Углерод 0,15 3 0,000758 
0330 Сера диоксид 0,5 3 -min- 
0337 Углерод оксид 5,0 4 -min- 
0410 Метан  50,0** - -min- 
0415 Смесь углеводородов 

предельных С1-С5 (этан) 
50,0** - -min- 

1052 Метанол  1,0 3 0,048974 
1401 Пропан-2-он 0,35 4 0,002833 
1555 Уксусная кислота 0,2 3 -min- 
2902 Взвешенные частицы 0,5 3 0,000237 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% 

двуокиси кремния 0,3 3 0,046584 

6007 Суммация 0301+0330 - - 0,010961 
ПЛ 2902+2908 - - 0,028161 

Примечание: ** ОБУВ 
 

Как видно из таблицы загрязнение имеет низкий уровень. Превышений максимально-
разовых ПДК не наблюдается. 

 
Химический состав атмосферных осадков. Наблюдения за химическим составом 

атмосферных осадков на территории Северо-Казахстанской области показали, что 
концентрации всех определяемых загрязняющих веществ в осадках не превышали предельно 
допустимые концентрации. В пробах осадков преобладало содержание сульфатов 25,34%, 
гидрокарбонатов 23,87%, хлоридов 17,34%, ионов кальция 11,02%, ионов калия 2,54% и 
натрия – 11,33%. Величина общей минерализации составила 29,12 мг/дм3, 
электропроводимости – 54,2 мкСм/см. Кислотность выпавших осадков имеет характер 
нейтральной среды (6,5). 

 
Гамма-излучение. Средние значения радиационного гамма-фона приземного слоя 

атмосферы по населенным пунктам Северо-Казахстанской области находились в пределах 
0,07–0,18 мкЗв/ч (норматив – до 5 мкЗв/ч). В среднем по области радиационный гамма-фон 
составил 0,12 мкЗв/ч и находился в допустимых пределах. 

 
Радиоактивное загрязнение. Среднесуточная плотность радиоактивных выпадений в 

приземном слое атмосферы на территории Северо-Казахстанской области колебалась в 
пределах 1,2–1,9 Бк/м2. Средняя величина плотности выпадений составила 1,6 Бк/м2, что не 
превышает предельно- допустимый уровень. 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 13 

3.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения: при предусмотренной 
проектом максимальной загрузке оборудования, а также при возможных залповых и 

аварийных выбросах 
 

Период эксплуатации. 
 
Производственный цех. Для производства древесного угля на территории цеха 

установлено 10 углевыжигательных печей «Чародейка» (приложение 4). Производительность 
одной печи – 10-12 т древесного угля в месяц. Годовое количество перерабатываемого сырья 
(древесные поленья) для одной печи составляет 1095 м3/год (810,3 т/год). Качество сырья для 
производства древесного угля регулирует ГОСТ 24260-80. Для получения древесного угля 
используется древесина мягких, средних и твёрдых пород дерева, которая закупается на 
договорной основе. 

Углевыжигательная печь «Чародейка» представляет собой мобильную установку, 
которая оснащена системой сбора продуктов пиролиза и сжигания (дожига) выделяющихся 
пиролизных газов, что делает печь экологичной. 

Углевыжигательные печи представляют собой герметичную камеру с тепловой 
рубашкой из негорючих материалов. В печах в качестве источника тепла используется 
встроенная внутри камеры печь на дровах. Это обеспечивает небольшие размеры и позволяет 
сохранить производительность на высоком уровне.  

За счет герметичности камер и отсутствия контакта с дымовыми газами на выходе 
получается качественная продукция с минимальным содержанием золы.  

Для того, чтобы из древесины получился уголь, ей необходимо пройти процесс 
пиролиза, т.е. процесс разложения древесины без доступа воздуха. 

Древесина разлагается в газовой атмосфере при отсутствии доступа кислорода, в так 
называемой реторте, под воздействием нагрева. Реторта – это герметично замкнутый сосуд, 
нагревание внутреннего пространства которого осуществляется через его стенки. Парогазы, 
образующиеся в процессе нагрева древесины, расположенной внутри реторты, выводятся 
через специальный патрубок в реторте.   

Далее, в устройстве для конденсации, газ отделяется от жидкости. Технологический 
процесс получения угля начинается с того, что древесину укладывают в реторту, закрывают 
загрузочное отверстие, а затем нагревают аппарат до температуры равной 300-350°С. 

Процесс пиролиза состоит из трёх основных стадий (этапов): 
Первый этап – это процесс сушки древесины. При температуре до 150°С из древесного 

сырья выделяется влага. 
Второй этап – это собственно и есть процесс пиролиза древесины (сухой перегонки). 

При температуре 150°С … 300°С выделяется газ, и в дистилляте образовываются 
органические продукты. На этом этапе протекает важный для всего процесса период, 
называемый экзотермическим. Он заключается в том, что пиролиз проходит энергично, 
выделяется реакционное тепло, это происходит при температуре около от 180°С. 

Третий этап – это этап прокалки угля. Если на предыдущем этапе осуществлялось 
образование угля, то на этом этапе происходит отделение от него смол в небольшом 
количестве, а также множества неконденсируемых газов. Данный этап происходит при 
температуре начиная с 350°С и доходит до 450°С. 

Процесс распада древесины является очень сложным, так как древесина состоит из 
целого комплекса органических соединений. В виду того, что данные соединения имеют 
различный молекулярный вес, поэтому протекающие между ними химические реакции так же 
различны. Рассчитать или детально точно описать все эти реакции очень сложно. Однако, в 
общих чертах это возможно. Первым, при температуре 150°С, начинается распад ксилана. 
Данный процесс продолжается при температуре 250°С и более. В результате данного процесса 
образуются такие вещества, как: уксусная кислота, фурфулол и газы.   



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 14 

При температуре 200°С начинается распад лигнина, что приводит к высвобождению из 
древесины летучих низкомолекулярных соединений. При температуре 300°С и выше 
происходит разложение целлюлозы. 

В процессе пиролиза древесины протекают химические реакции (последовательные и 
параллельные), которые сопровождаются появлением новых и разрывом старых связей, 
которые существовали в данной древесине до начала термической обработки. В процессе 
пиролиза в первую очередь выделяются газы, точнее – парогазовая смесь. Это водород, метан, 
этан, этилен, бутан, пропан и т.д. Состав парогазовой смеси может быть разным, в 
зависимости от вида перерабатываемого материала. Полезным для процесса является их 
способность хорошо гореть. В печах «Чародейка» газы используются для поддержания 
пиролиза. Неконденсируемые газы и легкие фракции парогазовой смеси дожигаются в топке. 
Такой подход дает возможность очистить выбросы в атмосферу и убирает необходимость 
поддерживать огонь в топке печи сжигая древесину. Пиролиз в таких условиях проходит 
более мягко, повышается выход и качество готовой продукции. 

Выбросы загрязняющих веществ от углевыжигательных печей «Чародейка» 
осуществляются через дымовые трубы высотой 4,0 м и диаметром 0,3 м каждая (ист. № 0001-
0010). В выбросах содержатся следующие загрязняющие вещества: азота (IV) диоксид; азот 
(II) оксид; углерод; сера диоксид; углерод оксид; метан; смесь углеводородов предельных С1-
С5 (этан); метанол; пропан-2-он, уксусная кислота. 

 
Выгрузка и упаковка древесного угля. Готовая продукция после завершения процесса 

углежжения, после охлаждении камеры пиролиза до температуры не выше плюс 40°С, 
выгружается и сразу упаковывается в бумажные пакеты по 10 кг. Таким образом, древесный 
уголь не раскидывается по территории площадки, а упаковывается сразу в бумажную тару и 
при помощи тележек транспортируется на склад. Склад готовой продукции представляет 
собой одноэтажное здание прямоугольной формы с размерами 20*10 м и высотой 5 м. Склад 
закрытый, складируемая продукция защищена от ветра, дождя и других неблагоприятных 
погодных условий. Здание склада – неотапливаемое. В процессе выгрузки из печей и упаковки 
древесного угля выделяется пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния. Время выгрузки 
и упаковки угля составляет 8 ч/сутки, 2880 ч/год. Выброс загрязняющих веществ в атмосферу 
от упаковки древесного угля осуществляется с открытой площадки (ист. № 6001). 

 
КПП. Здание КПП – бытовой вагончик прямоугольной формы с размерами 3*6 м и 

высотой 3 м. Для отопления здания КПП в холодный период предусмотрена отопительная 
печь, работающая на твердом топливе – дрова. Годовой расход топлива составляет 3,7 тонн. 
Выбросы загрязняющих веществ осуществляются через дымовую трубу высотой 3,0 м и 
диаметром 0,25 м (ист. № 0011). В выбросах содержатся следующие загрязняющие вещества: 
азота (IV) диоксид; азот (II) оксид; сера диоксид; углерод оксид; взвешенные частицы. 

 
Склад золошлака. Для хранения золошлака предусмотрен контейнер (ист. № 6002). 

Золошлак регулярно вывозится с территории предприятия. Срок временного хранения – не 
более 6 месяцев. При эксплуатации склада золошлака в атмосферный воздух выделяются 
взвешенные частицы.  

 
Электроосвещение. Территория цеха по производству древесного угля освещается 

светодиодными лампами. Освещение склада готовой продукции не предусмотрено, загрузка 
готового древесного угля и отгрузка его потребителям производится в световой день. Для 
освещения КПП предусмотрена светодиодная лампа. 

 
 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 15 

Пылеулавливающее оборудование. 
Углевыжигательная печь оснащена системой сбора продуктов пиролиза и сжигания 

(дожига) выделяющихся пиролизных газов, что делает печь экологичной. В дополнительных 
установках очистки газа и в пылеулавливающем оборудовании нет необходимости. 

 
Залповые и аварийные выбросы. 
Применяемое оборудование и технология производства древесного угля исключают 

возможность аварийных и залповых выбросов вредных веществ в атмосферу. 
 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу. 
Перечень загрязняющих веществ, отходящих от стационарных источников выделения и 

выбрасываемых в атмосферу представлен в таблице 3.3.1. Перечень групп веществ, 
обладающих эффектом суммации, представлен в таблице 3.3.2. 

 
Параметры выбросов загрязняющих веществ. 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу представлены в таблице 

3.3.3.  



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 16 

 
ЭРА v3.0   ТОО «САиС экоlogi-nedr» Таблица 3.3.1 

  

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу  

 

с. Саумалколь, ИП Бакинеев Р.К. ЛИСТ 1 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК,  ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максим. средне- ориентир. опас- вещества с вещества с M/ЭНК 

   разовая, суточная, безопасн. ности учетом очистки учетом очистки  

   мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3 ЗВ г/с т/год  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид  0.2 0.04  2 0.03116 0.72254 18.0635 

0304 Азот (II) оксид  0.4 0.06  3 0.009026 0.13285 2.21416667 

0328 Углерод  0.15 0.05  3 0.003 0.05888 1.1776 

0330 Сера диоксид  0.5 0.05  3 0.0003 0.0063 0.126 

0337 Углерод оксид  5 3  4 0.0203 0.48904 0.16301333 

0410 Метан    50  0.263 6.03653 0.1207306 

0415 Смесь углеводородов предельных    50  0.109 2.71998 0.0543996 

 С1-С5         

1052 Метанол  1 0.5  3 0.7013108 21.6547 43.3094 

1401 Пропан-2-он  0.35   4 0.0142 0.3824 1.09257143 

1555 Уксусная кислота  0.2 0.06  3 0.00006 0.001325 0.02208333 

2902 Взвешенные частицы  0.5 0.15  3 0.0018 0.0113493 0.075662 

2908 Пыль неорганическая: 70-20%  0.3 0.1  3 0.2155 2.232 22.32 

 двуокиси кремния         

 В С Е Г О:      1.3686568 34.4478943 88.739127 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 17 

 
ЭРА v3.0   ТОО «САиС экоlogi-nedr» Таблица 3.3.2 

 

Таблица групп суммации 

 

с. Саумалколь, ИП Бакинеев Р.К. ЛИСТ 1 

Номер Код  

группы загряз- Наименование 

сумма- няющего загрязняющего вещества 

ции вещества  

1 2 3 

07(31) 0301 Азота (IV) диоксид 

 0330 Сера диоксид 

Пыли 2902 Взвешенные частицы 

 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 18 

 
 

ЭРА v3.0   ТОО «САиС экоlogi-nedr» Таблица 3.3.3 

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

с. Саумалколь, ИП "Бакинеев Р.К." ЛИСТ 1.1 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника  

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источни- та метр на выходе из трубы при на карте-схеме,м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ка источ устья макс.-разовой нагрузке точ.ист,/1кон второго конца 

одс  Hаименование Ко- ты  выброса ника трубы ско- объемный  тем- ца лин.источ. лин.источника 

тво   лич. в  на карте выбро  рость расход, м3/с пер.   

   шт. году  схеме са,м м м/с  оС Х1 Y1 Х2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Цех по производству древесного угля 

001  Топка 1 8760 Дымовая труба 0001 4 0.3 1.92 0.136 200 43 114   

  углевыжигатель              

  ной печи              

001  Топка 1 8760 Дымовая труба 0002 4 0.3 1.92 0.136 200 46 117   

  углевыжигатель              

  ной печи              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 19 

 

 

 

ЭРА v3.0   ТОО «САиС экоlogi-nedr» Таблица 3.3.3 

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

 

с. Саумалколь, ИП "Бакинеев Р.К." ЛИСТ 1.2 

Hо- Hаименование Ве-во, Коэф-т Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ Год 

мер газоочистных по  обеспеч эксплуат ве- Hаименование  дос- 

ист. установок,тип котор. газо- степень ще- вещества    тиже 

выб- и мероприятия произ. очистк. очистки/ ства  г/с мг/м3 т/год ния 

роса по сокращению газо-  max.степ      ПДВ 

 выбросов очист.  очистки%       

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

Цех по производству древесного угля 

0001     0301 Азота (IV) диоксид 0.0031 39.493 0.071934 2026 

     0304 Азот (II) оксид 0.0009 11.466 0.013233 2026 

     0328 Углерод 0.0003 3.822 0.005888 2026 

     0330 Сера диоксид 0.00001 0.127 0.000297 2026 

     0337 Углерод оксид 0.00183 23.314 0.045264 2026 

     0410 Метан 0.0263 335.054 0.603653 2026 

     0415 Смесь углеводородов 0.0109 138.863 0.271998 2026 

      предельных С1-С5     

     1052 Метанол 0.07013108 893.450 2.16547 2026 

     1401 Пропан-2-он 0.00142 18.090 0.03824 2026 

     1555 Уксусная кислота 0.000006 0.076 0.0001325 2026 

0002     0301 Азота (IV) диоксид 0.0031 39.493 0.071934 2026 

     0304 Азот (II) оксид 0.0009 11.466 0.013233 2026 

     0328 Углерод 0.0003 3.822 0.005888 2026 

     0330 Сера диоксид 0.00001 0.127 0.000297 2026 

     0337 Углерод оксид 0.00183 23.314 0.045264 2026 

     0410 Метан 0.0263 335.054 0.603653 2026 

     0415 Смесь углеводородов 0.0109 138.863 0.271998 2026 

      предельных С1-С5     

     1052 Метанол 0.07013108 893.450 2.16547 2026 

     1401 Пропан-2-он 0.00142 18.090 0.03824 2026 

     1555 Уксусная кислота 0.000006 0.076 0.0001325 2026 

 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 20 

 

ЭРА v3.0   ТОО «САиС экоlogi-nedr» Таблица 3.3.3 

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

с. Саумалколь, ИП "Бакинеев Р.К." ЛИСТ 2.1 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Цех по производству древесного угля 

001  Топка 1 8760 Дымовая труба 0003 4 0.3 1.92 0.136 200 49 119   

  углевыжигатель              

  ной печи              

001  Топка 1 8760 Дымовая труба 0004 4 0.3 1.92 0.136 200 52 122   

  углевыжигатель              

  ной печи              

001  Топка 1 8760 Дымовая труба 0005 4 0.3 1.92 0.136 200 55 125   

  углевыжигатель              

  ной печи              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 21 

 

ЭРА v3.0   ТОО «САиС экоlogi-nedr» Таблица 3.3.3 

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  

 

с. Саумалколь, ИП "Бакинеев Р.К." ЛИСТ 2.2 

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

Цех по производству древесного угля 

0003     0301 Азота (IV) диоксид 0.0031 39.493 0.071934 2026 

     0304 Азот (II) оксид 0.0009 11.466 0.013233 2026 

     0328 Углерод 0.0003 3.822 0.005888 2026 

     0330 Сера диоксид 0.00001 0.127 0.000297 2026 

     0337 Углерод оксид 0.00183 23.314 0.045264 2026 

     0410 Метан 0.0263 335.054 0.603653 2026 

     0415 Смесь углеводородов 0.0109 138.863 0.271998 2026 

      предельных С1-С5     

     1052 Метанол 0.07013108 893.450 2.16547 2026 

     1401 Пропан-2-он 0.00142 18.090 0.03824 2026 

     1555 Уксусная кислота 0.000006 0.076 0.0001325 2026 

0004     0301 Азота (IV) диоксид 0.0031 39.493 0.071934 2026 

     0304 Азот (II) оксид 0.0009 11.466 0.013233 2026 

     0328 Углерод 0.0003 3.822 0.005888 2026 

     0330 Сера диоксид 0.00001 0.127 0.000297 2026 

     0337 Углерод оксид 0.00183 23.314 0.045264 2026 

     0410 Метан 0.0263 335.054 0.603653 2026 

     0415 Смесь углеводородов 0.0109 138.863 0.271998 2026 

      предельных С1-С5     

     1052 Метанол 0.07013108 893.450 2.16547 2026 

     1401 Пропан-2-он 0.00142 18.090 0.03824 2026 

     1555 Уксусная кислота 0.000006 0.076 0.0001325 2026 

0005     0301 Азота (IV) диоксид 0.0031 39.493 0.071934 2026 

     0304 Азот (II) оксид 0.0009 11.466 0.013233 2026 

     0328 Углерод 0.0003 3.822 0.005888 2026 

     0330 Сера диоксид 0.00001 0.127 0.000297 2026 

     0337 Углерод оксид 0.00183 23.314 0.045264 2026 

     0410 Метан 0.0263 335.054 0.603653 2026 

     0415 Смесь углеводородов 0.0109 138.863 0.271998 2026 

      предельных С1-С5     

     1052 Метанол 0.07013108 893.450 2.16547 2026 

     1401 Пропан-2-он 0.00142 18.090 0.03824 2026 

     1555 Уксусная кислота 0.000006 0.076 0.0001325 2026 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 22 

 

ЭРА v3.0   ТОО «САиС экоlogi-nedr» Таблица 3.3.3 

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

с. Саумалколь, ИП "Бакинеев Р.К." ЛИСТ 3.1 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Цех по производству древесного угля 

001  Топка 1 8760 Дымовая труба 0006 4 0.3 1.92 0.136 200 58 127   

  углевыжигатель              

  ной печи              

001  Топка 1 8760 Дымовая труба 0007 4 0.3 1.92 0.136 200 61 130   

  углевыжигатель              

  ной печи              

001  Топка 1 8760 Дымовая труба 0008 4 0.3 1.92 0.136 200 64 133   

  углевыжигатель              

  ной печи              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 23 

 

ЭРА v3.0   ТОО «САиС экоlogi-nedr» Таблица 3.3.3 

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

 

с. Саумалколь, ИП "Бакинеев Р.К." ЛИСТ 3.2 

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

Цех по производству древесного угля 

0006     0301 Азота (IV) диоксид 0.0031 39.493 0.071934 2026 

     0304 Азот (II) оксид 0.0009 11.466 0.013233 2026 

     0328 Углерод 0.0003 3.822 0.005888 2026 

     0330 Сера диоксид 0.00001 0.127 0.000297 2026 

     0337 Углерод оксид 0.00183 23.314 0.045264 2026 

     0410 Метан 0.0263 335.054 0.603653 2026 

     0415 Смесь углеводородов 0.0109 138.863 0.271998 2026 

      предельных С1-С5     

     1052 Метанол 0.07013108 893.450 2.16547 2026 

     1401 Пропан-2-он 0.00142 18.090 0.03824 2026 

     1555 Уксусная кислота 0.000006 0.076 0.0001325 2026 

0007     0301 Азота (IV) диоксид 0.0031 39.493 0.071934 2026 

     0304 Азот (II) оксид 0.0009 11.466 0.013233 2026 

     0328 Углерод 0.0003 3.822 0.005888 2026 

     0330 Сера диоксид 0.00001 0.127 0.000297 2026 

     0337 Углерод оксид 0.00183 23.314 0.045264 2026 

     0410 Метан 0.0263 335.054 0.603653 2026 

     0415 Смесь углеводородов 0.0109 138.863 0.271998 2026 

      предельных С1-С5     

     1052 Метанол 0.07013108 893.450 2.16547 2026 

     1401 Пропан-2-он 0.00142 18.090 0.03824 2026 

     1555 Уксусная кислота 0.000006 0.076 0.0001325 2026 

0008     0301 Азота (IV) диоксид 0.0031 39.493 0.071934 2026 

     0304 Азот (II) оксид 0.0009 11.466 0.013233 2026 

     0328 Углерод 0.0003 3.822 0.005888 2026 

     0330 Сера диоксид 0.00001 0.127 0.000297 2026 

     0337 Углерод оксид 0.00183 23.314 0.045264 2026 

     0410 Метан 0.0263 335.054 0.603653 2026 

     0415 Смесь углеводородов 0.0109 138.863 0.271998 2026 

      предельных С1-С5     

     1052 Метанол 0.07013108 893.450 2.16547 2026 

     1401 Пропан-2-он 0.00142 18.090 0.03824 2026 

     1555 Уксусная кислота 0.000006 0.076 0.0001325 2026 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 24 

 

ЭРА v3.0   ТОО «САиС экоlogi-nedr» Таблица 3.3.3 

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

с. Саумалколь, ИП "Бакинеев Р.К." ЛИСТ 4.1 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Цех по производству древесного угля 

001  Топка 1 8760 Дымовая труба 0009 4 0.3 1.92 0.136 200 67 135   

  углевыжигатель              

  ной печи              

001  Топка 1 8760 Дымовая труба 0010 4 0.3 1.92 0.136 200 70 138   

  углевыжигатель              

  ной печи              

КПП 

001  Печь отопления 1 5280 Дымовая труба 0011 3 0.25 0.03 0.0013 100 100 48   

                

                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 25 

 

ЭРА v3.0   ТОО «САиС экоlogi-nedr» Таблица 3.3.3 

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

 

с. Саумалколь, ИП "Бакинеев Р.К." ЛИСТ 4.2 

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

Цех по производству древесного угля 

0009     0301 Азота (IV) диоксид 0.0031 39.493 0.071934 2026 

     0304 Азот (II) оксид 0.0009 11.466 0.013233 2026 

     0328 Углерод 0.0003 3.822 0.005888 2026 

     0330 Сера диоксид 0.00001 0.127 0.000297 2026 

     0337 Углерод оксид 0.00183 23.314 0.045264 2026 

     0410 Метан 0.0263 335.054 0.603653 2026 

     0415 Смесь углеводородов 0.0109 138.863 0.271998 2026 

      предельных С1-С5     

     1052 Метанол 0.07013108 893.450 2.16547 2026 

     1401 Пропан-2-он 0.00142 18.090 0.03824 2026 

     1555 Уксусная кислота 0.000006 0.076 0.0001325 2026 

0010     0301 Азота (IV) диоксид 0.0031 39.493 0.071934 2026 

     0304 Азот (II) оксид 0.0009 11.466 0.013233 2026 

     0328 Углерод 0.0003 3.822 0.005888 2026 

     0330 Сера диоксид 0.00001 0.127 0.000297 2026 

     0337 Углерод оксид 0.00183 23.314 0.045264 2026 

     0410 Метан 0.0263 335.054 0.603653 2026 

     0415 Смесь углеводородов 0.0109 138.863 0.271998 2026 

      предельных С1-С5     

     1052 Метанол 0.07013108 893.450 2.16547 2026 

     1401 Пропан-2-он 0.00142 18.090 0.03824 2026 

     1555 Уксусная кислота 0.000006 0.076 0.0001325 2026 

КПП 

0011     0301 Азота (IV) диоксид 0.00016 168.160 0.0032 2026 

     0304 Азот (II) оксид 0.000026 27.326 0.00052 2026 

     0330 Сера диоксид 0.0002 210.200 0.00333 2026 

     0337 Углерод оксид 0.002 2102.001 0.0364 2026 

     2902 Взвешенные частицы 0.0006 630.600 0.0111 2026 

 

 

 

 

 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 26 

 

ЭРА v3.0   ТОО «САиС экоlogi-nedr» Таблица 3.3.3 

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

с. Саумалколь, ИП "Бакинеев Р.К." ЛИСТ 5.1 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Цех по производству древесного угля 

001  Выгрузка и 1 2880 Поверхность 6001 2    26 56 129 40 2 

  упаковка   пыления           

  древесного              

  угля              

001  Контейнер 1 8760 Контейнер 6002 2    26 69 123 1 1 

  золошлака   золошлака           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 27 

 

ЭРА v3.0   ТОО «САиС экоlogi-nedr» Таблица 3.3.3 

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период разведки 

 

с. Саумалколь, ИП "Бакинеев Р.К." ЛИСТ 5.2 

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

Цех по производству древесного угля 

6001     2908 Пыль неорганическая: 0.2155  2.232 2026 

      70-20% двуокиси     

      кремния     

6002     2902 Взвешенные частицы 0.0012  0.0002493 2026 

           

 

 

 

 

 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 28 

3.4. Расчеты ожидаемого загрязнения атмосферного воздуха  
 

Количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух при 
эксплуатации цеха по производству древесного угля определено расчетным путем по 
действующим методическим документам (приложение 7) на основании исходных данных, 
представленных предприятием (приложение 5) и протоколов инструментальных замеров 
(приложение 6). 

Расчет загрязнения воздушного бассейна вредными веществами производился на 
ЭВМ по унифицированной программе расчета величин приземных концентраций вредных 
веществ в атмосферном воздухе ПК «ЭРА» v 3.0. Программный комплекс «ЭРА» 
предназначен для расчета полей концентраций вредных веществ, содержащихся в выбросах 
предприятий, в приземном слое атмосферы с целью установления предельно допустимых 
выбросов. 

Согласно п. 5.21. приложения № 18 к приказу Министра охраны окружающей среды 
РК от 18.04.2008 г. № 100-п «Методика расчета концентраций вредных веществ в 
атмосферном воздухе от выбросов предприятий», п. 5.58. приложения № 12 к приказу 
Министра окружающей среды и водных ресурсов РК от 12.06.2014 г. № 221-Ө «Методика 
расчета концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе от выбросов предприятий» 
и таблицы 4.2.3 «Необходимость расчетов приземных концентраций по веществам» из 12 
выбрасываемых в атмосферу загрязняющих веществ от стационарных источников 
загрязнения, расчет приземных концентраций не требуется для 9 веществ: азот (II) оксид; 
углерод; сера диоксид; углерод оксид; метан; смесь углеводородов предельных С1-С5, 
пропан-2-он; уксусная кислота; взвешенные частицы. 

Размер основного расчетного прямоугольника для промплощадки цеха по 
производству древесного угля ИП «Бакинеев Р.К.» определен с учетом влияния 
загрязнения со сторонами 2500*2500 м; шаг сетки основного прямоугольника по осям X и 
Y принят 100 метров; количество расчетных точек 26*26.  

Период расчета выбран с учетом режима и интенсивности работ на объектах 
предприятия. Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере проводился без учета 
фоновых концентраций загрязняющих веществ (таблица 3.2.1 и приложение 13), с учетом 
местных метеорологических характеристик (таблица 3.1.1 и приложение 12) и 
коэффициентов, определяющих условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосферу, в 
том числе с учетом розы ветров по отношению к ближайшему населенному пункту. 

Расчеты уровня загрязнения атмосферы проведены в расчетном прямоугольнике и 
на границе санитарно-защитной зоны (1000 м).  Расчет уровня загрязнения атмосферы на 
границе жилой зоны не проводился в связи с ее значительной удаленностью – более 2500 
м.  

Расчет рассеивания, с картографическом материалом, по требующим расчета 
загрязняющим веществам и группам суммации представлен в приложении 9. 

 
3.5. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 

мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух, 
обеспечивающие соблюдение экологических нормативов качества атмосферного 

воздуха или целевых показателей его качества 
 

По мере развития современного производства с его масштабностью и темпами роста 
все большую актуальность приобретают проблемы разработки и внедрения экологически 
эффективных и ресурсосберегающих технологий. Скорейшее их решение в ряде стран 
рассматривается как стратегическое направление рационального использования природных 
ресурсов и охраны окружающей среды. 

 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 29 

Как известно, практически все сырье является комплексным, и в среднем более 
трети его количества составляют сопутствующие элементы, которые могут быть извлечены 
только при комплексной его переработке. Этот принцип в первую очередь связан с 
сохранением таких природных и социальных ресурсов, как атмосферный воздух, вода, 
поверхность земли, рекреационные ресурсы, здоровье населения. Следует подчеркнуть, что 
реализация этого принципа осуществима лишь в сочетании с эффективным мониторингом, 
развитым экологическим нормированием и многозвеньевым управлением 
природопользования. 

Во всей совокупности работ, связанных с охраной окружающей среды и 
рациональным освоением природных ресурсов, необходимо выделить главные 
направления создания ресурсосберегающих и экологически эффективных технологий и 
производств. К ним относятся комплексное использование сырьевых и энергетических 
ресурсов; усовершенствование существующих и разработки принципиально новых 
технологических процессов и производств; кооперация производства с использованием 
отходов одних производств в качестве сырья для других и создания безотходных ТПК.   

Применяемые на объекте технологии соответствуют наилучшим доступным 
технологиям известным в данной области производства и позволяют в должной мере 
осуществлять поставленные производственные задачи. Печь «Чародейка» имеет 
уникальную конструкцию, которая обеспечивает экологическую безопасность, высокую 
производительность и возможность получать высококачественный древесный уголь в 
промышленных масштабах. Древесный уголь – один из важных продуктов 
промышленности. Он экологичен, потому что не содержит фосфора и тяжелых металлов. 
Древесный уголь востребован на рынке. Главные преимущества древесного угля 
заключаются в следующем: готовое топливо высокого качества, экологически чистое и 
безопасное; при горении не образует дыма и пламени, давая при этом требуемую 
температуру; высокая теплоотдача; отсутствие каких-либо вредных веществ; 
неспособность к самовозгоранию. Технология производства древесного угля соответствует 
современным технологическим и экологическим требованиям.   

 
3.6. Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух 
  
Согласно приложения 2 Экологического Кодекса РК № 400-VI ЗРК от 02.01.2021 г., 

а также п. 12 инструкции по определению категории объекта, оказывающего негативное 
воздействие на окружающую среду, утвержденной приказом Министра экологии, геологии 
и природных ресурсов Республики Казахстан от 13.07.2021 г. № 246 цех по производству 
древесного угля в с. Саумалколь ИП «Бакинеев Р.К.» относится к объектам III категории 
(наличие выбросов загрязняющих веществ от 10 до 500 тонн в год при эксплуатации 
объекта; накопление на объекте отходов: для неопасных отходов – от 10 до 100000 тонн в 
год, для опасных отходов – от 1 до 5000 тонн в год). 

Деятельность по эксплуатации объектов III категории согласно главы 9 
Экологического кодекса осуществляется при условии подачи декларации о воздействии на 
окружающую среду в соответствии со статьей 110 Кодекса. 

Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
на при эксплуатации цеха по производству древесного угля приведен в таблице 3.6.1.  

 
 
 
 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 30 

 
ЭРА v3.0   ТОО «САиС экоlogi-nedr» Таблица 3.6.1 

 

Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух  

 

с. Саумалколь, ИП "Бакинеев Р.К." ЛИСТ 1 

Наименование и код загрязняющего  
вещества 

Номер 

источника 

выброса 

Декларируемый выброс 

2026 г. - бессрочно 

г/с т/год 

1 2 3 4 

(0301) Азота (IV) диоксид 0001 0.0031 0.071934 

(0304) Азот (II) оксид  0.0009 0.013233 

(0328) Углерод  0.0003 0.005888 

(0330) Сера диоксид  0.00001 0.000297 

(0337) Углерод оксид  0.00183 0.045264 

(0410) Метан  0.0263 0.603653 

(0415)Смесь углеводородов предельных   0.0109 0.271998 

С1-С5    

(1052) Метанол  0.07013108 2.16547 

(1401) Пропан-2-он  0.00142 0.03824 

(1555) Уксусная кислота  0.000006 0.0001325 

(0301) Азота (IV) диоксид 0002 0.0031 0.071934 

(0304) Азот (II) оксид  0.0009 0.013233 

(0328) Углерод  0.0003 0.005888 

(0330) Сера диоксид  0.00001 0.000297 

(0337) Углерод оксид  0.00183 0.045264 

(0410) Метан  0.0263 0.603653 

(0415)Смесь углеводородов предельных   0.0109 0.271998 

С1-С5    

(1052) Метанол  0.07013108 2.16547 

(1401) Пропан-2-он  0.00142 0.03824 

(1555) Уксусная кислота  0.000006 0.0001325 

(0301) Азота (IV) диоксид 0003 0.0031 0.071934 

(0304) Азот (II) оксид  0.0009 0.013233 

(0328) Углерод  0.0003 0.005888 

(0330) Сера диоксид  0.00001 0.000297 

(0337) Углерод оксид  0.00183 0.045264 

(0410) Метан  0.0263 0.603653 

(0415)Смесь углеводородов предельных   0.0109 0.271998 

С1-С5    

(1052) Метанол  0.07013108 2.16547 

(1401) Пропан-2-он  0.00142 0.03824 

(1555) Уксусная кислота  0.000006 0.0001325 

(0301) Азота (IV) диоксид 0004 0.0031 0.071934 

(0304) Азот (II) оксид  0.0009 0.013233 

(0328) Углерод  0.0003 0.005888 

(0330) Сера диоксид  0.00001 0.000297 

(0337) Углерод оксид  0.00183 0.045264 

(0410) Метан  0.0263 0.603653 

(0415)Смесь углеводородов предельных   0.0109 0.271998 

С1-С5    

(1052) Метанол  0.07013108 2.16547 

(1401) Пропан-2-он  0.00142 0.03824 

(1555) Уксусная кислота  0.000006 0.0001325 

 
 
 
 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 31 

ЭРА v3.0   ТОО «САиС экоlogi-nedr» Таблица 3.6.1 

 

Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух  

 

с. Саумалколь, ИП "Бакинеев Р.К." ЛИСТ 2 

Наименование и код загрязняющего  
вещества 

Номер 

источника 

выброса 

Декларируемый выброс 

2026 г. - бессрочно 

г/с т/год 

1 2 3 4 

(0301) Азота (IV) диоксид 0005 0.0031 0.071934 

(0304) Азот (II) оксид  0.0009 0.013233 

(0328) Углерод  0.0003 0.005888 

(0330) Сера диоксид  0.00001 0.000297 

(0337) Углерод оксид  0.00183 0.045264 

(0410) Метан  0.0263 0.603653 

(0415)Смесь углеводородов предельных   0.0109 0.271998 

С1-С5    

(1052) Метанол  0.07013108 2.16547 

(1401) Пропан-2-он  0.00142 0.03824 

(1555) Уксусная кислота  0.000006 0.0001325 

(0301) Азота (IV) диоксид 0006 0.0031 0.071934 

(0304) Азот (II) оксид  0.0009 0.013233 

(0328) Углерод  0.0003 0.005888 

(0330) Сера диоксид  0.00001 0.000297 

(0337) Углерод оксид  0.00183 0.045264 

(0410) Метан  0.0263 0.603653 

(0415)Смесь углеводородов предельных   0.0109 0.271998 

С1-С5    

(1052) Метанол  0.07013108 2.16547 

(1401) Пропан-2-он  0.00142 0.03824 

(1555) Уксусная кислота  0.000006 0.0001325 

(0301) Азота (IV) диоксид 0007 0.0031 0.071934 

(0304) Азот (II) оксид  0.0009 0.013233 

(0328) Углерод  0.0003 0.005888 

(0330) Сера диоксид  0.00001 0.000297 

(0337) Углерод оксид  0.00183 0.045264 

(0410) Метан  0.0263 0.603653 

(0415)Смесь углеводородов предельных   0.0109 0.271998 

С1-С5    

(1052) Метанол  0.07013108 2.16547 

(1401) Пропан-2-он  0.00142 0.03824 

(1555) Уксусная кислота  0.000006 0.0001325 

(0301) Азота (IV) диоксид 0008 0.0031 0.071934 

(0304) Азот (II) оксид  0.0009 0.013233 

(0328) Углерод  0.0003 0.005888 

(0330) Сера диоксид  0.00001 0.000297 

(0337) Углерод оксид  0.00183 0.045264 

(0410) Метан  0.0263 0.603653 

(0415)Смесь углеводородов предельных   0.0109 0.271998 

С1-С5    

(1052) Метанол  0.07013108 2.16547 

(1401) Пропан-2-он  0.00142 0.03824 

(1555) Уксусная кислота  0.000006 0.0001325 

 
 
 
 
 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 32 

ЭРА v3.0   ТОО «САиС экоlogi-nedr» Таблица 3.6.1 

 

Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух  

 

с. Саумалколь, ИП "Бакинеев Р.К." ЛИСТ 3 

Наименование и код загрязняющего  
вещества 

Номер 

источника 

выброса 

Декларируемый выброс 

2026 г. - бессрочно 

г/с т/год 

1 2 3 4 

(0301) Азота (IV) диоксид 0009 0.0031 0.071934 

(0304) Азот (II) оксид  0.0009 0.013233 

(0328) Углерод  0.0003 0.005888 

(0330) Сера диоксид  0.00001 0.000297 

(0337) Углерод оксид  0.00183 0.045264 

(0410) Метан  0.0263 0.603653 

(0415)Смесь углеводородов предельных   0.0109 0.271998 

С1-С5    

(1052) Метанол  0.07013108 2.16547 

(1401) Пропан-2-он  0.00142 0.03824 

(1555) Уксусная кислота  0.000006 0.0001325 

(0301) Азота (IV) диоксид 0010 0.0031 0.071934 

(0304) Азот (II) оксид  0.0009 0.013233 

(0328) Углерод  0.0003 0.005888 

(0330) Сера диоксид  0.00001 0.000297 

(0337) Углерод оксид  0.00183 0.045264 

(0410) Метан  0.0263 0.603653 

(0415)Смесь углеводородов предельных   0.0109 0.271998 

С1-С5    

(1052) Метанол  0.07013108 2.16547 

(1401) Пропан-2-он  0.00142 0.03824 

(1555) Уксусная кислота  0.000006 0.0001325 

(0301) Азота (IV) диоксид 0011 0.00016 0.0032 

(0304) Азот (II) оксид  0.000026 0.00052 

(0330) Сера диоксид  0.0002 0.00333 

(0337) Углерод оксид  0.002 0.0364 

(2902) Взвешенные частицы  0.0006 0.0111 

(2908) Пыль неорганическая: 70-20% 6001 0.2155 2.232 

двуокиси кремния    

(2902) Взвешенные частицы 6002 0.0012 0.0002493 

    

Всего:  1.3686568 34.4478943 

 
В случае существенного изменения технологических процессов, качественных и 

количественных характеристик выбросов загрязняющих веществ и стационарных 
источников, отходов (образовываемых, накапливаемых и передаваемых 
специализированным организациям по управлению отходами) декларант обязан в течение 
трех месяцев с даты внесения соответствующих существенных изменений представить 
новую декларацию о воздействии на окружающую среду (п. 5 статьи 110 ЭК РК). 

За непредставление декларации о воздействии на окружающую среду или 
предоставление недостоверной информации, содержащейся в этой декларации, лица несут 
ответственность, установленную законами Республики Казахстан (п. 7 статьи 110 ЭК РК). 

 
 
 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 33 

3.7. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 
воздействия 

 
Оценка последствий загрязнения.  
В качестве территориальной характеристики воздействия производственных 

объектов на состояние воздушного бассейна прилежащей к ним зоны служит зона влияния. 
Зона влияния – это участок местности, где загрязнение приземного слоя воздуха от всей 
совокупности источников выбросов данного предприятия (без учета фона) превышает 1,0 
ПДК. 

Анализ состояния окружающей природной среды под воздействием выбросов 
загрязняющих веществ от эксплуатации цеха по производству древесного угля показал, что 
на границе санитарно-защитной зоны цеха по производству древесного угля ИП «Бакинеев 
Р.К.» в с Саумалколь Володарского с/о Айыртауского района Северо-Казахстанской 
области и на границе близлежащей к производственному объекту жилой зоны (с. 
Саумалколь), при одновременной работе всех источников загрязнения предприятия, 
максимальные приземные концентраций загрязняющих веществ и групп суммаций не 
превышают 1 ПДК (таблица 3.7.1), т.е. производственный объект оказывает допустимую 
нагрузку на ОС при которой сохраняется структура и функционирование экосистемы с 
незначительными (обратимыми) изменениями. 

Таблица 3.7.1 

СВОДНАЯ ТАБЛИЦА РЕЗУЛЬТАТОВ РАСЧЕТОВ 

 

ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014 

Город     : с. Саумалколь. 

Объект    : ИП "Бакинеев Р.К.". 

Вар.расч. : существующее положение (2026 год) 

----------------------------------------------------------------------------------- 

|Код ЗВ|Наименование загрязняющих веществ|    СЗЗ   | ПДК(ОБУВ) |   ПДКсс   |Класс| 

|      |     и состав групп суммаций     |          |   мг/м3   |   мг/м3   |опасн| 

----<------------------------------------------------------------------------------ 

| 0301 | Азота (IV) диоксид              |  0.010906| 0.2000000 | 0.0400000 |  2  | 

| 0304 | Азот (II) оксид                 |  0.001578| 0.4000000 | 0.0600000 |  3  | 

| 0328 | Углерод                         |  0.000758| 0.1500000 | 0.0500000 |  3  | 

| 0330 | Сера диоксид                    | Cm<0.05  | 0.5000000 | 0.0500000 |  3  | 

| 0337 | Углерод оксид                   | Cm<0.05  | 5.0000000 | 3.0000000 |  4  | 

| 0410 | Метан                           | Cm<0.05  |50.0000000 | 5.0000000*|  -  | 

| 0415 | Смесь углеводородов предельных  | Cm<0.05  |50.0000000 | 5.0000000*|  -  | 

|      | С1-С5                           |          |           |           |     | 

| 1052 | Метанол                         |  0.048974| 1.0000000 | 0.5000000 |  3  | 

| 1401 | Пропан-2-он                     |  0.002833| 0.3500000 | 0.0350000*|  4  | 

| 1555 | Уксусная кислота                | Cm<0.05  | 0.2000000 | 0.0600000 |  3  | 

| 2902 | Взвешенные частицы              |  0.000237| 0.5000000 | 0.1500000 |  3  | 

| 2908 | Пыль неорганическая: 70-20%     |  0.046584| 0.3000000 | 0.1000000 |  3  | 

|      | двуокиси кремния                |          |           |           |     | 

|  07  | 0301 + 0330                     |  0.010961|           |           |     | 

|  ПЛ  | 2902 + 2908                     |  0.028161|           |           |     | 

----------------------------------------------------------------------------------- 

Примечания: 

1. Таблица отсортирована по увеличению значений по коду загрязняющих веществ 

2. "Звездочка" (*) в графе "ПДКcc" означает, что соответствующее значение взято как 

ПДКмр/10. 

3. Значения максимальной из разовых концентраций в графе "СЗЗ" (по санитарно-защитной зоне) 

приведены в долях ПДКмр. 
 
Мероприятия по снижению отрицательного воздействия. 
В целях предупреждения загрязнения окружающей среды в процессе деятельности 

предприятия предусматривается: 
 Тщательное соблюдение технологического регламента работы предприятия; 
 Использование малоотходных и безотходных технологий; 
 Проведение своевременных профилактических и ремонтных работ;  



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 34 

 Герметизация технологического оборудования и конструкций; 
 Своевременная уборка помещений и территории предприятия; 
 Своевременный (временное размещение отходов не более 6 месяцев) вывоз 

отходов с территории предприятия; 
 Организация экологической службы надзора и экологическое сопровождение 

всех видов деятельности на территории предприятия; 
 Благоустройство территории предприятия. 
При соблюдении всех решений принятых в проекте и всех предложенных 

мероприятий, негативного воздействия на атмосферный воздух при эксплуатации цеха по 
производству древесного угля не ожидается. 

 
3.8. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха 
 
Производственный экологический контроль – система мер, осуществляемых 

природопользователем, для наблюдения за изменениями окружающей среды под влиянием 
хозяйственной деятельности предприятия и направлена на соблюдение нормативов по 
охране окружающей среды и соблюдению экологических требований.  

Согласно Экологическому Кодексу РК (глава 13, ст. 182) операторы объектов I и II 
категорий обязаны осуществлять производственный экологический контроль. 

Согласно приложения 2 Экологического Кодекса РК № 400-VI ЗРК от 02.01.2021 г., 
а также п. 12 инструкции по определению категории объекта, оказывающего негативное 
воздействие на окружающую среду, утвержденной приказом Министра экологии, геологии 
и природных ресурсов Республики Казахстан от 13.07.2021 г. № 246 цех по производству 
древесного угля в с. Саумалколь ИП «Бакинеев Р.К.» относится к объектам III категории 
(наличие выбросов загрязняющих веществ от 10 до 500 тонн в год при эксплуатации 
объекта; накопление на объекте отходов: для неопасных отходов – от 10 до 100000 тонн в 
год, для опасных отходов – от 1 до 5000 тонн в год). 

В связи с этим контроль за состоянием атмосферного воздуха для цеха по 
производству древесного угля должен осуществляться расчетным методом, т.е. должен 
проводиться операционный мониторинг (мониторинг производственного процесса).  
Операционный мониторинг представляет собой комплекс организационно-технических 
мероприятий, направленных на наблюдение за физическими и химическими параметрами 
технологического процесса, объемов производства, а также за расходом материалов и 
сырья для подтверждения того, что показатели производственной деятельности находятся в 
диапазоне, который считается целесообразным и оптимальным в экологическом 
отношении.  

 
3.9. Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 

неблагоприятных метеорологических условий, обеспечивающих соблюдение 
экологических нормативов качества атмосферного воздуха или целевых показателей 

его качества 
 

Регулирование выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при неблагоприятных 
метеорологических условиях подразумевает кратковременное сокращение 
производственных работ при сильных инверсиях температуры, штиле, тумане, пыльных 
бурях, влекущих за собой резкое увеличение загрязнения атмосферы.  

При неблагоприятных метеорологических условиях, в кратковременные периоды 
загрязнения атмосферы опасного для здоровья населения, предприятия обеспечивают 
снижение выбросов вредных веществ, вплоть до частичной или полной остановки работы 
предприятия. 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 35 

Необходимость разработки мероприятий при НМУ обосновывается 
территориальным управлением по гидрометеорологии и мониторингу природной среды. 
Мероприятия по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в период НМУ 
разрабатывают предприятия, организации, учреждения, расположенные в населенных 
пунктах, где органами Казгидромета проводится прогнозирование НМУ или планируется 
прогнозирование.  

Для цеха по производству древесного угля ИП «Бакинеев Р.К.», расположенного в с. 
Саумалколь, Володарского с/о, Айыртауского района Северо-Казахстанской области 
разработка мероприятий по регулированию выбросов при НМУ не требуется, т.к. площадка 
не расположена на территории населенного пункта, где органами Казгидромета проводится 
или планируется проведение прогнозирования НМУ. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 36 

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 
 

4.1. Потребность в водных ресурсах, требования к качеству используемой воды. 
Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, 

местоположение водозабора, его характеристика. Водный баланс объекта, с 
обязательным указанием динамики ежегодного объема забираемой свежей воды, как 

основного показателя экологической эффективности системы водопотребления и 
водоотведения 

 
Хозяйственно-питьевое водоснабжение работников цеха по производству 

древесного угля обеспечивается за счет привозной питьевой бутилированной воды. 
Качество воды, используемой для питьевых нужд соответствует требованиям санитарных 
правил «Санитарно-эпидемиологические требования к водоисточникам, местам водозабора 
для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам 
культурно-бытового водопользования и безопасности водных объектов», утвержденных 
приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 20.02.2023 года № 26. 

Потребность в хозяйственно-питьевой воде (водный баланс) при эксплуатации 
производственного объекта приведена в таблице 4.1.1.   

Таблица 4.1.1 
Потребность в хозяйственно-питьевой воде (водный баланс) 

на период разведки 

Наименование Кол-во 
человек  

Норма 
л/сутки м3/сутки Кол-во дней 

(факт) 

м3/за 
период 

разведки 
Питьевые и хозяйственно-бытовые нужды 

1. Хозяйственно-питьевые нужды 3 25 0,025* 365 27,375 
Всего:     27,375 
Примечание: *Нормы расхода воды приняты согласно СП РК 4.01-101-2012 «Внутренний водопровод и 
канализация зданий и сооружений» 
 

Канализационная система на территории производственного цеха отсутствует. 
Сброс хозяйственно-бытовых стоков осуществляется в водонепроницаемый септик. По 
мере накопления сточные воды вывозятся согласно договора по откачке, вывозу и очистке 
сточных вод со специализированной организацией.  

Сточных вод, непосредственно сбрасываемых в поверхностные и подземные водные 
объекты, предприятие не имеет. 

 
4.2. Поверхностные воды 

 
Гидрографическая характеристика территории. 
Территория райцентра Саумалколь характеризуется разнообразным рельефом. 

Встречаются участки холмистого рельефа, расчленённой равнины, поймы, террасы, овраги 
и болота вокруг озера Саумалколь. Общий уклон рельефа на юго-восток. 

В северо-восточной части поселка находится озеро Саумалколь, занимающее 
значительную площадь и заливаемое ежегодно водой в период весеннего снеготаяния.  В 
летний период на отдельных участках сохраняются неглубокие водоёмы, заросшие осокой 
и по краям заболоченные, которые возможно даже подпитываются грунтовыми водами. 
Отсюда берут начало несколько небольших ручьёв, имеющих извилистое неглубокое 
русло, сложенное супесями. Правый берег сложен щебнем и дресвой с песком, левый 
суглинками и супесями. Летом ручьи пересыхают. Русло и пойма озера сложены 
иловатыми суглинками, супесями и щебенистыми грунтами. Весной в период поводка 
озеро разливается до близлежащих домов, затапливая огороды и подвалы. 

 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 37 

Характеристика водных объектов, потенциально затрагиваемых 
деятельностью объекта. 

Непосредственно на прилегающей к территории промплощадки цеха по 
производству древесного угля какие-либо водные объекты отсутствуют. Озеро Баянтай от 
исследуемого объекта расположено на расстоянии более 4500 м в юго-западном 
направлении. Озеро Саумалколь расположено на расстоянии более 6000 м восточнее от 
территории производственного цеха. Согласно Водного кодекса РК и письма РГУ 
«Есильская бассейновая инспекция по регулированию использования и охране водных 
ресурсов» № 18-12-01-05/1526 от 12.10.2021 г. (приложение 16) исследуемый объект не 
входит в водоохранную зону и полосу водных объектов. 

 
Количество и характеристика сбрасываемых сточных вод. 
Сбросы хозяйственно-бытовых и производственных сточных вод в поверхностные 

водные источники производственным объектом не осуществляются.  
 
Оценка воздействия производственного объекта на водную среду в процессе его 

эксплуатации. 
Технология производства древесного угля не предполагает забор воды из 

поверхностных водных источников и сбросов непосредственно в поверхностные водные 
объекты прилегающей территории, поэтому прямого воздействия на водные объекты не 
оказывает.  

 
Рекомендации по организации производственного мониторинга воздействия на 

поверхностные водные объекты. 
Организация экологического мониторинга поверхностных вод не 

предусматривается. 
 

4.3. Подземные воды 
 

Гидрогеологические параметры района. 
Гидрогеологические условия исследуемого района обусловлены климатическими, 

геоморфологическими и геолого-структурными особенностями района.  
Район расположения исследуемого производственного объекта располагает 

ограниченными запасами подземных вод разных водоносных комплексов. Выходы их на 
поверхность в виде ключей сравнительно редкие. Уровень грунтовых вод зависит от 
рельефа местности, источников формирования воды, сезонов года и находится в пределах 
от 1,0 до 2,0 м.  

По происхождению подземные воды относятся к грунтовому типу и приурочены к 
четвертичным отложениям. Водовмещающие грунты представлены включениями щебня, 
дресвы, гравия и маломощных линз разнозернистого песка среди четвертичных супесей и 
суглинков. Мощность водовмещающей толщи от 0,5 до 4,0 м. Амплитуда колебания уровня 
на данной территории составляет +/- 2,0 м. Питание подземных вод осуществляется за счет 
инфильтрации атмосферных осадков и утечек из водонесущих коммуникаций. 

По величине общей минерализации воды преимущественно слабоминерализованные 
(1,32-2,89 г/л) сульфатно-хлоридные натриевые. Воды имеет щелочную реакцию (рН =7,1-
7,6), по величине общей жесткости от умеренно жестких до очень жестких. 

 
 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 38 

Оценка влияния объекта на качество и количество подземных вод, вероятность 
их загрязнения. 

Технология производства древесного угля не предполагает загрязнения токсичными 
компонентами подземных вод. Предприятие не осуществляет сброс сточных вод в 
подземные водные объекты прилегающей территории, поэтому прямого воздействия на 
подземные воды не оказывает.    

 
Рекомендации по организации производственного мониторинга воздействия на 

подземные воды. 
Организация экологического мониторинга подземных вод не предусматривается. 
 

4.4. Мероприятия по защите поверхностных и подземных вод 
 

С целью снижения негативного воздействия на водные ресурсы при эксплуатации 
объектов цеха по производству древесного угля предусмотрены следующие технические и 
организационные мероприятия по защите поверхностных и подземных вод: 

 исключение загрязнения подземных водных объектов;  
 контроль за объемами водопотребления и водоотведения; 
 строгое соблюдение технологического регламента работы сооружений и 

оборудования; 
 своевременное устранение аварийных ситуаций; 
 поддержание в полной технической исправности технологического 

оборудования; 
 осуществление комплекса технологических, гидротехнических, санитарных и 

иных мероприятий, направленных на предотвращение засорения, загрязнения и истощения 
водных ресурсов;  

 организация системы сбора и хранения отходов, образующихся на промплощадке 
и не допущение захоронения отходов, размещения кладбищ, скотомогильников и других 
объектов, оказывающих негативное воздействие на состояние подземных вод; 

 соблюдение требований санитарных правил от 20.02.2023 г. № 26 «Санитарно-
эпидемиологические требования к водоисточникам, местам водозабора для хозяйственно-
питьевых целей, хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам культурно-бытового 
водопользования и безопасности водных объектов»; 

 организация экологической службы надзора. 
 
4.5. Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ 

 
Технология производства древесного угля не предполагает забор воды из 

поверхностных водных источников и сбросов непосредственно в поверхностные и 
подземные водные объекты прилегающей территории, поэтому прямого воздействия на 
водные объекты не оказывает.  

При строгом соблюдении технологического процесса при эксплуатации объектов 
цеха по производству древесного угля и выполнении мероприятий по охране 
поверхностных и подземных водных ресурсов ущерба водным источникам от объекта не 
ожидается. 

 
 
 
 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 39 

5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА 
 

5.1. Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия 
производственного объекта 

 
Цех по производству древесного угля расположен в с. Саумалколь, Володарского 

с/о, Айыртауского района Северо-Казахстанской области. Месторождения минеральных и 
сырьевых ресурсов не исследуемой территории не зарегистрированы.  

 
5.2. Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах  

 
При эксплуатации цеха по производству древесного угля годовое количество 

перерабатываемого сырья (древесные поленья) для одной печи составляет 1095 м3/год 
(810,3 т/год). Качество сырья для производства древесного угля регулирует ГОСТ 24260-
80. Для получения древесного угля используется древесина мягких, средних и твёрдых 
пород дерева, которая закупается на договорной основе. 

 
5.3. Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима 

и использованию нарушенных территорий 
 
При эксплуатации цеха по производству древесного угля каких-либо нарушений 

геологической среды не ожидается. Объект не использует недра в ходе своей 
производственной деятельности и не оказывает воздействие на недра района расположения 
предприятия.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 40 

6. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 
ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

 
6.1. Виды и объемы образования отходов, количество отходов производства и 

потребления, подлежащих включению в декларацию о воздействии на окружающую 
среду 

 
В процессе эксплуатации цеха по производству древесного угля ИП «Бакинеев Р.К.» 

образуются следующие виды отходов: 
 Твердо-бытовые отходы (20 03 01) – 0,225 т/год; 
 Золошлак (10 01 01) – 26,58 т/год; 
 Отходы глиняно-песчаной смеси (01 04 09) – 1,28 т/год; 
 Раствор смол /«жижка»/ (03 01 99*) – 283,605 т/год; 
 Отходы асбеста (17 06 01*) – 0,5 т/год; 
 Отработанные светодиодные лампы (20 01 36) – 0,000737 т/год. 
 
Декларируемое количество опасных отходов приведено в таблице 6.1.1. 

Декларируемое количество неопасных отходов приведено в таблице 6.1.2. 
 

Таблица 6.1.1 
 Декларируемое количество опасных отходов 

Наименование отходов Количество образования, т/год Количество накопления, т/год 
2026 г. - бессрочно 

Раствор смол /«жижка»/ (03 01 99*) 283,605 283,605 
Отходы асбеста (17 06 01*) 0,5 0,5 
Всего: 284,105 284,105 

 
Таблица 6.1.2 

Декларируемое количество неопасных отходов 
Наименование отходов Количество образования, т/год Количество накопления, т/год 

2026 г. - бессрочно 
Твердо-бытовые отходы (20 03 01) 0,225 0,225 
Золошлак (10 01 01) 26,58 26,58 
Отходы глиняно-песчаной смеси (01 
04 09) 

1,28 1,28 

Отработанные светодиодные лампы 
(20 01 36) 

0,000737 0,000737 

Всего: 28,085737 28,085737 
 
Расчет объемов образования отходов приведен в приложении 8.  

 
6.2. Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления 

(опасные свойства и физическое состояние отходов). Рекомендации по управлению 
отходами: накоплению, сбору, транспортировке, восстановлению или удалению 

 
Классификация отходов принимается согласно приказа и.о. Министра экологии, 

геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 06.08.2021 г. № 314 «Об 
утверждении Классификатора отходов». В соответствии с Классификатором отходы 
делятся на опасные и неопасные.  

 
 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 41 

Опасными признаются отходы, обладающие одним или несколькими из следующих 
свойств: взрывоопасность; окислительные свойства; огнеопасность; раздражающее 
действие; специфическая системная токсичность; острая токсичность; канцерогенность; 
разъедающее действие; инфекционные свойства; токсичность для деторождения; 
мутагенность; образование токсичных газов при контакте с водой, воздухом или кислотой; 
сенсибилизация; экотоксичность; способность проявлять опасные свойства, перечисленные 
выше, которые выделяются от первоначальных отходов косвенным образом; стойкие 
органические загрязнители. 

Отходы, не обладающие ни одним из вышеперечисленных свойств и не 
представляющие непосредственной или потенциальной опасности для окружающей среды, 
жизни и (или) здоровья людей самостоятельно или в контакте с другими веществами, 
признаются неопасными отходами. 

 Твердые бытовые отходы, представляют собой продукты, образующиеся в 
процессе жизнедеятельности работников предприятия. Сбор и хранение отхода 
осуществляется в специальном контейнере на площадке с твердым покрытием. Вывоз 
осуществляется на полигон ТБО по договору со специализированной организацией. 
Временное хранение отходов осуществляется менее 6 месяцев. 

 Золошлак, образующийся при сжигании древесины в топках углевыжигательных 
печей и отопительной печи КПП. Золошлак временно (не более 6 месяцев) хранится на 
территории предприятия – в специальном контейнере и по мере накопления вывозится по 
договору на полигон отходов по договору со специализированной организацией.  

 Отходы глиняно-песчаной смеси – образуются в процессе углежжения. Для 
изоляции материала в печи используется глиняно-песчаная смесь. На каждую загрузку 
используется в среднем 0,4 кг смеси, в год производится 320 загрузок. Для временного 
накопления (менее 6 месяцев) предусматривается специальная емкость. Вывоз 
осуществляется на полигон ТБО по договору со специализированной организацией. 

 Раствор смол («жижка»), образующийся при пиролизе древесины состоит на 
20% из древесной смолы и на 80% из воды. Раствор смол временно (не более 6 месяцев) 
хранится на территории предприятия – в специальной герметичной емкости и по мере 
накопления вывозится по договору на утилизацию по договору со специализированной 
организацией.  

 Отходы асбеста образуются при замене асбестового шнура, используемого для 
герметизации печи. Для временного накопления (менее 6 месяцев) предусматривается 
специальная емкость. Вывоз осуществляется по договору со специализированной 
организацией. 

 Отработанные светодиодные лампы образуются вследствие исчерпания ресурса 
времени работы ламп освещения. Отработанные лампы временно хранятся в помещении 
КПП в картонных коробках и по мере накопления передаются по договору со 
специализированной организацией. Временное хранение отходов осуществляется менее 6 
месяцев. 

Техническое обслуживание углевыжигательных печей производится по договору со 
специализированной организацией.   

По масштабам распространения загрязнения, воздействие отходов, образующихся 
при эксплуатации объектов цеха по производству древесного угля, на компоненты 
природной среды относится к местному типу загрязнения. При условии строгого 
выполнения принятых проектных решений и соблюдения всех санитарно-
эпидемиологических и экологических норм влияние отходов на компоненты окружающей 
среды будет незначительным. Интенсивность воздействия минимальная, изменения 
природной среды не выходят за существующие пределы естественной природной 
изменчивости. 

 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 42 

Накопление, сбор и удаление отходов на промышленной площадке цеха по 
производству древесного угля осуществляется с учетом требований Экологического 
кодекса РК. Требования к управлению отходами также регулируются Санитарными 
правилами «Санитарно-эпидемиологические требования к сбору, использованию, 
применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению отходов 
производства и потребления», утвержденными приказом и.о. Министра здравоохранения 
Республики Казахстан от 25.12.2020 г. № ҚР ДСМ-331/2020. 

Под управлением отходами понимаются операции, осуществляемые в отношении 
отходов с момента их образования до окончательного удаления.  

К операциям по управлению отходами относятся: накопление отходов на месте их 
образования; сбор отходов; транспортировка отходов; восстановление отходов; удаление 
отходов; вспомогательные операции, выполняемые в процессе осуществления операций по 
управлению отходами; проведение наблюдений за операциями по сбору, транспортировке, 
восстановлению и (или) удалению отходов; деятельность по обслуживанию 
ликвидированных (закрытых, выведенных из эксплуатации) объектов удаления отходов.  

Образующиеся при эксплуатации объекта отходы временно (не более 6 месяцев) 
хранятся в специально организованных местах (раздельный сбор) и по мере накопления 
передаются для дальнейшей утилизации, переработки или захоронения сторонним 
специализированным организациям согласно договоров.    

Транспортировка отходов производится специально оборудованными для этого 
транспортными средствами, исключающими попадание отходов в окружающую среду. 

 
В соответствии со статьей 327 Экологического кодекса РК при управлении 

отходами необходимо выполнять соответствующие операции по управлению отходами 
таким образом, чтобы не создавать угрозу причинения вреда жизни и здоровью людей, 
экологического ущерба, и, в частности, без: риска для вод, в том числе подземных, 
атмосферного воздуха, почв, животного и растительного мира; отрицательного влияния на 
ландшафты и особо охраняемые природные территории. 

Для снижения возможного негативного воздействия отходов, образующихся в 
процессе производственной деятельности предприятия, осуществляются следующие 
мероприятия природоохранного назначения: 

 организованный сбор и временное хранение (не более 6 месяцев) отходов в 
контейнерах на специально-обустроенной площадке; 

 тщательная регламентация проведения работ, связанных с загрязнением и 
нарушением рельефа; 

 организация раздельного сбора отходов с последующим размещением их на 
предприятиях, имеющих разрешительные документы на обращение с отходами; 

 содержание в чистоте контейнеров, производственной и близлежащей 
территорий. 

На предприятии осуществляется контроль за организованным сбором и временным 
хранением отходов в контейнерах на специально-обустроенных площадках и тщательной 
регламентацией проведения работ, связанных с управлением отходами, а также 
осуществляет взаимоотношения со специализированными организациями по утилизации 
отходов. 

 
 
 
 
 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 43 

7. ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 
 
К физическим факторам, действующим на урбанизированных территориях, 

относятся шум, а также искусственные физические поля (вибрационные, 
электромагнитные, температурные). Источники шума и искусственных физических полей, 
с одной стороны, стохастически распределены по всей территории (транспортные 
магистрали, тепловые и электрические коммуникации и т.п.), а с другой – могут быть 
сосредоточены на ограниченных по площади участках в пределах городских территорий 
(крупное промышленное производство, ТЭЦ, телевизионные башни, железнодорожные 
узлы и др.). В зависимости от этого потенциал воздействия источников шума и физических 
полей может изменяться в широких пределах и достигать значительных величин. 

Физическое загрязнение связано с изменениями физических, температурно-
энергетических, волновых и радиационных параметров внешней среды. Различают 
следующие виды физического загрязнения: тепловое, световое, электромагнитное, 
шумовое, вибрационное, радиоактивное.  

 
Температурное (тепловое) загрязнение. Важным метеоэлементом окружающей 

среды является температура, особенно в сочетании с высокой или очень низкой 
влажностью и скоростью ветра. Тепловое загрязнение определяется влиянием тепловых 
полей на окружающую среду. Отрицательное воздействие тепла обнаруживается путем 
повышения тепловых градиентов, что влечет за собой изменение энергетических процессов 
в компонентах окружающей среды.  

Тепловое загрязнение на территории исследуемого объекта в основном связано с 
работой теплоэнергетических агрегатов. Выбросы тепла в окружающую среду достаточно 
быстро рассеиваются на большие пространства и не оказывают существенного влияния на 
экологическую обстановку прилегающих к исследуемому объекту территорий. 

 
Электромагнитное загрязнение – изменение электромагнитных свойств 

окружающей среды. Естественными источниками такого загрязнения являются постоянное 
электрическое и магнитное поля Земли, радиоволны, генерируемые космическими 
источниками (Солнце, звезды), электрические процессы в атмосфере (разряды молний).  

Искусственными источниками являются – высоковольтные линии электропередач, 
радиопередач, теле- и радиолокационные станции, электротранспорт, трансформаторные 
подстанции, бытовые электроприборы, компьютеры, СВЧ-печи, сотовые и радиотелефоны, 
спутниковая радиосвязь и т.п.  

При эксплуатации объектов цеха по производству древесного угля воздействие 
электромагнитных полей на компоненты окружающей среды незначительное. На объекте 
применяется электротехника современного качества, а также современные технологии, 
обеспеченные средствами защиты от электромагнитного излучения.  

Для защиты работающего персонала от поражения электрическим током 
предусмотрено заземление и зануление металлических конструкций и электроустановок.  

 
Световое загрязнение – нарушение естественной освещенности среды. Приводит к 

нарушению ритмов активности живых организмов. Использование на территории объекта 
современного светового оборудования исключает возможность светового загрязнения.  

Для снижения светового воздействия на промышленной площадке применяются 
следующие мероприятия: отключение неиспользуемой осветительной аппаратуры и 
уменьшение до минимального количества освещения в нерабочее время; правильное 
ориентирование световых приборов общего, дежурного, аварийного, охранного и прочего 
освещения; снижение уровня освещенности на участках временного пребывания людей.    

 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 44 

Вибрационное загрязнение – один из видов физического загрязнения, связанного с 
воздействием механических колебаний твердых тел на объекты окружающей среды. 
Вибрационное загрязнение возникает в результате работы разных видов транспорта и 
вибрационного оборудования.  

Максимальные вибрации от всего оборудования цеха по производству древесного 
угля не превышают предельно допустимых уровней, установленных Гигиеническими 
нормативами к физическим факторам, оказывающим воздействие на человека, 
утвержденных приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан № ҚР ДСМ-15 
от 16.02.2022 г.  

Для борьбы с вибрационными колебаниями на предприятии предусматривается: 
 использование оборудования, имеющего сертификаты соответствия и 

разрешенного к применению в РК;  
 содержание оборудования в надлежащем порядке, своевременное проведение 

технического осмотра и ремонта, правильное осуществление монтажа вращающихся и 
движущихся деталей частей оборудования и тщательная их балансировка;  

 поддержание в рабочем состоянии виброизолирующих устройств основного 
технологического оборудования; применение эластичных амортизаторов, своевременное 
восстановление (замена) изношенных деталей. 

 
Шумовое загрязнение. Шумовое загрязнение – раздражающий шум антропогенного 

происхождения, нарушающий жизнедеятельность живых организмов и человека. Основные 
источники шума – производственное оборудование, транспорт, бытовые приборы, 
общественные места.  

Шум — это беспорядочные колебания различной физической природы, обладающие 
сложной временной и спектральной структурой. Под шумом обычно понимают 
нежелательные колебания, которые накладываются на полезный сигнал и искажают его. 
Шум может негативно влиять на организм человека, вызывая нервное истощение, 
психологическую угнетенность, расстройства эндокринной и сердечно-сосудистой систем.  

В соответствии с требованиями Гигиенических нормативов к физическим факторам, 
оказывающим воздействие на человека, утвержденных приказом Министра 
здравоохранения РК от 16.02.2022 г. № ҚР ДСМ-15, санитарных норм СН 2.2.4/2.1.8.562-
96, а также с решением комиссии таможенного союза от 28.05.2010 г. № 299 «О 
применении санитарных мер в таможенном союзе» максимальный уровень звука для 
территорий, непосредственно прилегающих к жилым зданиям не должен превышать в 
дневное время (с 07.00 до 23.00) 70 дБА и в ночное время (с 23.00 до 07.00) – 60 дБА, а 
эквивалентный уровень звука не должен превышать в дневное время 55 дБА и в ночное 
время 45 дБА.   

Основные источники шума на исследуемом объекте – производственное 
оборудование цеха по изготовлению древесного угля. 

Максимальные уровни шума от всего оборудования при эксплуатации цеха по 
производству древесного угля не превышают предельно допустимых уровней, 
установленных Гигиеническими нормативами к физическим факторам, оказывающим 
воздействие на человека, утвержденных приказом Министра здравоохранения Республики 
Казахстан № ҚР ДСМ-15 от 16.02.2022 г.  

Для борьбы с шумом на предприятии предусматривается ряд мероприятий по 
ограничению шумового воздействия: 

 соблюдение гигиенических нормативов к физическим факторам, оказывающим 
воздействие на человека от 16.02.2022 г. № ҚР ДСМ-15 

 использование оборудования, имеющего сертификаты соответствия и 
разрешенного к применению в РК; 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 45 

 содержание оборудования в надлежащем порядке, своевременное проведение 
технического осмотра и ремонта, правильное осуществление монтажа вращающихся и 
движущихся деталей частей оборудования и тщательная их балансировка; 

 поддержание в рабочем состоянии шумогасящих и виброизолирующих устройств 
основного технологического оборудования. 

 применение эластичных амортизаторов, своевременное восстановление (замена) 
изношенных деталей; 

 прохождение работниками, занятыми при эксплуатации объекта, медицинского 
осмотра согласно приказа и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 15.10.2020 
г. № ҚР ДСМ-131/2020 «Об утверждении целевых групп лиц, подлежащих обязательным 
медицинским осмотрам, а также правил и периодичности их проведения, объема лабораторных 
и функциональных исследований, медицинских противопоказаний, перечня вредных и (или) 
опасных производственных факторов, профессий и работ, при выполнении которых проводятся 
предварительные обязательные медицинские осмотры при поступлении на работу и 
периодические обязательные медицинские осмотры и правил оказания государственной услуги 
«Прохождение предварительных обязательных медицинских осмотров»; 

 обеспечение работающего персонала средствами индивидуальной защиты; 
 сокращение времени пребывания в условиях шума. 
 
Радиационное загрязнение – превышение природного радиоактивного уровня 

среды. Источниками радиоактивного загрязнения окружающей среды являются ядерные 
взрывы, захоронение радиоактивных отходов, аварии на атомных станциях и т.п. 

Радиационная безопасность персонала, населения и окружающей природной среды 
обеспечивается в соответствии с Законом Республики Казахстан «О радиационной 
безопасности населения» и с санитарными правилами № ҚР ДСМ-275/2020 от 15.12.2020 г. 
«Санитарно-эпидемиологические требования к обеспечению радиационной безопасности».  

На территории цеха по производству древесного угля источники радиационного 
излучения отсутствуют. 

 
При соблюдении предусмотренных проектных решений при производственной 

деятельности цеха по производству древесного угля ИП «Бакинеев Р.К.» вредные факторы 
физического воздействия на окружающую среду исключаются. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 46 

8. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ 
 

8.1. Состояние и условия землепользования 
 

Земельный участок, отведенный для цеха по производству древесного угля, 
расположен в с. Саумалколь, Володарского с/о, Айыртауского района Северо-
Казахстанской области. Площадь земельного участка составляет 1,0 га (10000,0 м2). 

Участок располагается на значительном удалении от жилых застроек. Ближайший 
населенный пункт – село Саумалколь, расположен восточнее от территории размещения 
цеха на расстоянии более 2500 м.  

Ограничения в использовании и обременения на земельном участке отсутствуют. 
Вблизи участка проходит ЛЭП. Строений и лесонасаждений, подлежащих сносу или 
вырубке, на отведенной территории нет. 

 
8.2. Характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне воздействия 

объекта 
 

Почвообразующими породами на территории исследуемого района являются 
пресноводные миоценовые отложения, состоящие из глинистого мергеля, пластичных глин 
и прослоек тонко-песчанистого суглинка. На этих породах в ледниковое и последниковое 
время образовывались лессовидные суглинки, которые в настоящее время являются 
подпочвой. Широко развитыми в пределах района почвами являются среднегумусные 
черноземы мощностью 25-50 см.  

В слабодренируемых низинах и по понижениям-западинам залегают солонцеватые 
почвы со слабым развитием почвенного слоя – до 15 см. Участки с такими почвами 
перемежаются с островками черноземных почв. Типичные солонцы встречаются только 
вокруг соленых озер. 

 
8.3. Характеристика воздействия на почвенный покров  

 
В геоморфологическом отношении площадка расположена в переходной зоне от 

мелкосопочника к денудационно-аккумулятивной равнине и характеризуется слабой 
расчлененностью рельефа. План организации рельефа территории предприятия разработан 
с учетом прилегающей территории, обеспечения водоотвода с рельефа местности и защиты 
грунтов от замачивания и заболачивания.  

Работы по производству древесного угля проводятся на территории производственной 
площадки, следовательно, воздействие на почвенный покров исключено. На производственном 
участке обеспечивается контроль за режимом землепользования и не допущения 
производства каких-либо работ за пределами установленных границ земельного участка. 

Оценка воздействия на почвенный покров в части химического загрязнения при 
эксплуатации производственного объекта показывает, что загрязнения почв 
загрязняющими веществами в процессе производственной деятельности предприятия не 
происходит. Производственная деятельность предприятия не вызывает изменений физико-
химических свойств почв и направленности почвообразовательных процессов, почва 
сохраняет свои основные природные свойства.  

Загрязнение почвенного покрова отходами производства и потребления также не 
осуществляется, в виду того, что отходы складируются в специальных контейнерах, с 
недопущением разброса мусора по территории участка. 

При строгом выполнении проектных решений и предложенных мероприятий по 
охране земельных ресурсов и почвенного покрова, ущерба не ожидается. Интенсивность 
воздействия на земельные ресурсы и почвы незначительная, допустимая. 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 47 

8.4. Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по снятию, 
транспортировке и хранению плодородного слоя почвы 

 
Цех по производству древесного угля – действующее предприятие.  
Снятие плодородного слоя почвы и земляные работы при эксплуатации 

производственного объекта не предусмотрены.  
Согласно статьи 238 Экологического кодекса РК физические и юридические лица 

при использовании земель не должны допускать загрязнение земель, захламление земной 
поверхности, деградацию и истощение почв. 

При работе производственного объекта, с целью снижения негативного воздействия 
на почвенный покров предусматриваются следующие технические и организационные 
мероприятия: 

 соблюдение норм отвода земли и исключение нарушений почвенного покрова вне 
зоны отвода;    

 недопущение нарушения растительного покрова и почвенного слоя за пределами 
отведенного земельного участка; 

 содержание занимаемого земельного участка в состоянии, пригодном для 
дальнейшего использования его по назначению; 

 организация уборки и благоустройства территории; 
 защита земель от водной и ветровой эрозии, селей, оползней, подтопления, 

затопления, заболачивания, вторичного засоления, иссушения, уплотнения, загрязнения 
радиоактивными и химическими веществами, захламления, биогенного загрязнения, а 
также других негативных воздействий; 

 защита земель от заражения карантинными объектами, чужеродными видами и 
особо опасными вредными организмами, не допущение их распространения, зарастание 
сорняками, кустарником и мелколесьем, а также не допущение других видов ухудшения 
состояния земель; 

 складирование отходов производства и потребления в специально-отведенных 
местах, с последующим вывозом согласно заключаемых договоров. 

 
8.5. Организация экологического мониторинга почв 

 
Организация мониторинга за состоянием земельных ресурсов и почв проектом не 

предусматривается. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 48 

9. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ 
 

9.1. Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия объекта 
 
Естественный растительный покров Северо-Казахстанской области изменяется в 

соответствии с широтной географической зональностью, чему способствует равнинность 
территории, обуславливающая закономерное размещение климатических условий. Кроме 
климатических, большое влияние на размещение типов растительного покрова оказывают 
местные особенности природы: мезо- и микрорельеф, состав материнских пород, 
гидрологический режим почв и т.д.     

По растительному покрову территория располагается в пределах двух природных 
зон: лесостепной и степной. Лесостепная зона, в свою очередь, подразделяется на 2 
подзоны – южной и колочной лесостепи. Граница между ними проходит примерно вдоль 
линии Сибирской железной магистрали. 

На лугах растут вязил, мышиный горошек, лютик, вероника, кукушкины слезы, лук, 
подмаренник; из злаков – мятлик, пырей, аржанец, костер и др.; из кустарников – паслен, 
таволга, шиповник, смородина, ивы, по илистым берегам – ежевика, реже встречаются 
кусты черемухи, боярышника, крушины. По берегам озер, болот растут камыш, осока и пр. 
В степи растут лапчатка, ветреница, морковник, колокольчики, клубника; в березовых 
колках – саранки, костянка. 

Древесная растительность на территории района размещена в виде отдельных рощ, 
называемых «колками», занимающих небольшие понижения площадью в несколько гектаров. 
Преобладающей породой в колках является береза, кое-где с примесью осины и тала. В более 
увлажненных или заболоченных местах нередки довольно крупные заросли ивы.  

Березовые рощи наиболее распространены на севере области. По мере продвижения на 
юг участки с древесно-кустарниковой растительностью встречаются реже. 

 
9.2. Характеристика факторов среды обитания растений, влияющих на их состояние 

 
Воздействие на растительный покров может быть связано с рядом прямых и 

косвенных факторов, включая: механические повреждения; пожары в результате 
аварийных ситуаций; загрязнение и засорение; изменение физических свойств почв; 
изменение уровня подземных вод; изменение содержания питательных веществ. 

Деятельность исследуемого объекта не связана с нарушением растительных 
сообществ. Таким образом, деятельность предприятия не оказывает негативное 
воздействие на растительность территории расположения предприятия. 

 
9.3. Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на 

растительные сообщества территории, в том числе через воздействие на среду 
обитания растений; угроза редким, эндемичным видам растений в зоне влияния 

намечаемой деятельности 
 

В Красную книгу РК занесены следующие растения Северо-Казахстанской области: 
башмачок крупноцветный (отнесен к категории исчезающих, в РК произрастает 3 вида), 
башмачок настоящий (редкий вид), голубика (редкий вид), стрелолист плавающий, кошачья 
лапка, ольха клейская (редкий вид), майник двулистый, рябчик русский, водяной орех, 
водокрас лягушечный, пузырчатка средняя, любка двулистая, адонис весенний, лилия 
кудреватая. Рассматриваемая территория находится вне земель государственного лесного 
фонда и особо охраняемых природных территорий Республики Казахстан (приложение 18). 
Реликтовая растительность, а также растительность, занесенная в Красную Книгу РК, на 
территории предприятия отсутствует.  



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 49 

9.4. Рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению их 
состояния, сохранению и воспроизводству флоры, в том числе по сохранению и 

улучшению среды их обитания 
 

Для предотвращения последствий от эксплуатации цеха по производству древесного 
угля на предприятии предусмотрены следующий комплекс мероприятий по охране 
растительности:  

 недопущение расширения производственной деятельности за пределы 
отведенного земельного участка; 

 строгое соблюдение технологического регламента проведения производственного 
процесса; 

 применение материалов, не оказывающих вредного воздействия на окружающую 
среду; 

 соблюдение правил техники безопасности; 
 организация подъездных путей к производственному объекту; 
 складирование отходов производства и потребления в специально-отведенных 

местах, с последующим вывозом согласно заключаемых договоров; 
 соблюдение установленных норм и правил природопользования; 
 проведение просветительской работы экологического содержания среди 

работников предприятия в области бережного отношения и сохранения растительности; 
 благоустройство территории предприятия. 
 

9.5. Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, 
его минимизации, смягчению, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия по их 

компенсации, а также по мониторингу проведения этих мероприятий и их 
эффективности 

 
Для минимизации негативного воздействия на объекты растительного мира 

предприятием предусматриваются следующие мероприятия: 
 использование только исправного оборудования; 
 применение материалов, не оказывающих вредного воздействия на флору; 
 благоустройство территории предприятия. 
 
Организация мониторинга растительного покрова проектом не предусматривается. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 50 

10. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЖИВОТНЫЙ МИР 
 

10.1. Исходное состояние водной и наземной фауны 
 
В Северо-Казахстанской области, по данным ученых Северо-Казахстанского 

Государственного университета им. М. Козыбаева, обитает не менее 378 видов 
позвоночных животных, из них млекопитающих 57 видов, птиц – 283 вида, 
пресмыкающихся – 5 видов, земноводных – 6 видов, рыб – около 30 видов.  

Как известно, все виды в совокупности играют функционально-биоценотическую 
роль в поддержании устойчивости природной среды. 

Среди беспозвоночных животных Северо-Казахстанской области наиболее высоким 
видовым разнообразием выделяются насекомые. 

В составе зоопланктона озер и рек наиболее разнообразны три группы, играющие 
ведущую роль в водных экосистемах – коловратки, ветвистоусые и веслоногие 
ракообразные, а также ряд представителей бентоса (пиявки, моллюски, водяные клещи, 
жуки, личинки мух и др. насекомых, ручейники и ракообразные). 

Из амфибий обитают серая и зеленая жабы, лягушка сибирская и др. Из 
пресмыкающихся встречается прыткая и живородящая ящерицы, обыкновенный уж, 
степная и обыкновенная гадюки. 

Фауна птиц отличается наибольшим разнообразием среди позвоночных животных 
области и включает 20 отрядов. Наиболее многочисленный среди них – отряд 
воробьинообразные, включающий около 100 видов (1/3 всех птиц области). Самыми 
распространенными среди них являются воробей домовой, грач, серая ворона, дрозд-
рябинник и др. Около 40 видами представлен отряд ржанкообразные.  

Важное хозяйственное и биоценотическое значение имеет отряд гусеобразные, 
включающий около 26 видов, гнездящихся и пролетающих во время весеннее-осенних 
миграций. Среди его представителей 5 видов гусей, 18 видов речных, нырковых 
и земляных уток и 3 вида крохалей. Из гнездящихся численностью выделяются серый гусь, 
кряква, серая утка, 2 вида чирков, красноголовая и хохлатая чернети и др. Все указанные 
виды являются объектами любительской охоты. Из других отрядов, представляющих 
интерес с точки зрения сохранения биоразнообразия, следует назвать дневных хищных 
птиц, насчитывающих около 20 видов, 5 из которых занесены в Красную книгу Республики 
Казахстан. 

Фауна млекопитающих представлена 6 отрядами: насекомоядные, рукокрылые, 
зайцеобразные, грызуны, хищные и парнокопытные. Самыми многочисленными 
и разнообразными по распространению являются отряд грызуны – более 12 видов, среди 
которых есть представители как лесной фауны, например, белка обыкновенная и мышь 
лесная, так и степной – сурок-байбак, рыжеватый и краснощекий суслики и др. Среди 
населяющих водоемы встречаются ондатра и водяная полевка. Имеются и синантропные 
виды – мышь домовая и серая крыса.  

Из представителей отряда зайцеобразных на территории области обитают заяц-
беляк и заяц-русак. 

Отряд хищные насчитывает 12 видов животных, из которых наиболее 
распространенными являются лисица, корсак, хорь степной и колонок, барсук. Все 
представители данного отряда, за исключением лесной куницы, бобра и норки, являются 
объектами охоты. 

Состав других отрядов насчитывает: насекомоядные – 7 видов, парнокопытные – 4 
вида, зайцеобразные – 2 вида и рукокрылые представлены 1 видом. Самыми слабо 
изученными из данных отрядов являются представители рукокрылых. Встречи с ними 
в области регистрируются постоянно, однако какой именно из видов характерен для 
области, точно сказать не представляется возможным.  



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 51 

Аналогичная ситуация с насекомоядными, о части видов которых информация 
отсутствует. 

К промысловым видам диких животных и птиц в Северо-Казахстанской области 
относятся: 

 Млекопитающие – олень, кабан, лось, косуля, лисица, корсак, енотовидная 
собака, сурок, заяц, ондатра. 

 Птицы – тетерев, гуси, куропатки, утки дикие. 
 

10.2. Наличие редких, исчезающих и занесенных в Красную книгу видов животных 
 

К редким и исчезающим видам животных и птиц, занесенным в Красную книгу 
Республики Казахстан, обитающим на территории Северо-Казахстанской области 
относятся: углозуб сибирский, европейская норка, стрепет, турпан, степной орел, 
краснозобая казарка, орлан-белохвост, могильник, журавль-красавка, савка, белоглазая 
чернеть, гусь-пискулька, лебедь кликун, кудрявый пеликан, лесная куница, филин, балобан, 
серый журавль, беркут, кречетка, черноголовый хохотун, сокол сапсан.  

На рассматриваемой территории гнездовья редких птиц, а также животные, 
занесенные в Красную Книгу РК отсутствуют (приложение 18). 

 
10.3. Характеристика воздействия объекта на видовой состав, численность фауны, ее 

генофонд, среду обитания, условия размножения, пути миграции и места 
концентрации животных в процессе эксплуатации объекта 

 
При эксплуатации цеха по производству древесного угля негативного воздействия 

на видовой состав, численность фауны, ее генофонд, среду обитания, условия 
размножения, пути миграции и места концентрации животных не осуществляется. 

 
10.4. Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, 

его минимизация и смягчение 
 

Для минимизации негативного воздействия на объекты животного мира 
предприятием предусматриваются следующие мероприятия: 

 не допущение расширения производственной деятельности за пределы 
отведенного земельного участка;  

 строгое соблюдение технологии производственного процесса, использование 
оборудования с минимальным шумовым уровнем; 

 соблюдение установленных норм и правил природопользования; 
 проведение просветительской работы экологического содержания среди 

работников предприятия в области бережного отношения и сохранения животного мира; 
 благоустройство территории предприятия. 
 
При условии выполнения всех природоохранных мероприятий отрицательное 

влияние на животный мир исключается.  
 
Организация мониторинга за наблюдением животного мира проектом не 

предусматривается. 
 

 
 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 52 

11. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЛАНДШАФТЫ 
 

С геоэкологической точки зрения, ландшафт – средообразующая и 
ресурсовоспроизводящая геосистема, служащая средой обитания и ареной хозяйственной 
деятельности.  

В процессе эксплуатации цеха по производству древесного угля негативного 
воздействия на ландшафт территории не оказывается.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 53 

12. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ 
 

12.1. Современные социально-экономические условия жизни местного населения, 
характеристика его трудовой деятельности 

 
Айыртауский район образован в 1928 году. Территория — 9,6 тыс.кв.км (960,0 тыс. 

га), удельный вес в территории области составляет 9,8%. 
Административно-территориальное деление: всего 76 административно-

территориальных единиц, в том числе 14 сельских округов. 
Численность населения Айыртауского района на 1 марта 2026 года составила 

29570 человек или 5,8% к общему населению Северо-Казахстанской области.  
Полезные ископаемые. Имеются запасы урановых руд, олова, вольфрама, 

облицовочного гранита, строительных материалов. 
Водные ресурсы. На территории района расположены озера Имантау – 5492 га, 

Якши-Янгистау – 4724 га, Баян – 2500га, Куспек – 300 га, Логовое – 320 га, Шалкар – 3300 
га, Белое – 1560 га, Байсары – 350 га, Лобановское – 400 га и другие, а также реки Иман-
Бурлук, Бабык-Бурлук, притоки реки Ишим.  

Охраняемые зоны – 3 филиала (Арыкбалыкский, Шалкарский, Айыртауский) 
государственного национального природного парка «Кокшетау» площадью – 134198,0 га, 2 
государственных учреждения (Орлиногорский, Бурлукский) по охране леса и животного 
мира – 20954 га, 9 государственных природных памятников – 63,1 га.    

Сельское хозяйство. Объем валовой продукции сельского хозяйства на 1 января                                                                                                                                                           
2026 года составил 85590,0 млн. тенге. Структура посевных площадей на 2025 год 
составляла 372.9 тыс. га, в том числе зерновых и зернобобовых культур –258,2 тыс. га, 
масличных культур – 80,6 тыс. га, кормовых культур – 34,7 тыс. га, картофеля – 0,149 тыс. 
га, овощей – 0,02 тыс. га.  На 1 января 2026 года площадь пашни составила 433,6 тыс. га, из 
них занятые КХ и ФХ – 56,8 тыс. га или 13,1%. В районе имеется 4243 единиц 
сельскохозяйственной техники, в том числе посевных комплексов 114 единиц, комбайнов 
476 единиц. С начала 2025 года хозяйствами района приобретено 282 единицы техники и 
оборудования на сумму 11665,8 млн. тенге, в том числе через АО «КазАгроФинанс» 187 
единиц на сумму 10577,1 млн. тенге. Произведено мяса (в живом весе) за январь-декабрь 
2025 года 5244,5 тонны, молока 29409,1 тонны, яиц – 7673,8 тыс. штук. 

Инвестиции. За январь-декабрь 2025 года объем инвестиций в основной капитал 
составил 27886,3 млн. тенге. Источниками финансирования инвестиций являются 
собственные средства предприятий и организаций (29,1% от общего объема), бюджетные 
средства (43,7%), другие заемные средства (26,5%), кредиты банков (0,7%).  

Индустриально-инновационное развитие. Объем производства промышленной 
продукции за январь-декабрь 2025 года составил 7251,2 млн. тенге. В обрабатывающей 
промышленности, занимающей наибольшую долю в структуре промышленного 
производства (73,8%), произведено продукции на 5354,4 млн. тенге. В районе 
производством пищевых продуктов занято 24 предприятия, в том числе 4 цеха по 
производству мясных полуфабрикатов, 3 кондитерских цеха, 2 молокоперерабатывающее 
предприятие и 14 пекарни. В рамках Единой карты индустриализации в районе реализуется 
проект АО «Tin One Mining» - строительство горно-металлургического комбината. 
Планируемый объем производства – 6050 тонн металлического олова в год. Общая 
стоимость проекта 10571 млн. тенге, в период строительства будет создано 100 рабочих 
мест, в период производства – 564. Срок реализации проекта 2028 г. 

Предпринимательство. Объем розничного товарооборота за январь-декабрь 2025 
года составил 15219,1 млн. тенге. На 1 января 2026 года зарегистрировано 393 
юридических лиц, из них малых – 378, средних – 14 и 1 крупное.  



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 54 

По району из 1762 зарегистрированных предприятий МСП действуют 1677 или 
95,2%. В сфере предпринимательства в январе-декабре 2025 года открыто 15 проектов   на 
сумму 2879,0 млн. тенге с созданием 55 рабочих мест. 

Строительство. Объем строительных работ за январь-декабрь 2025 года составил 
13414,0 млн. тенге. Введено за счет средств населения 10715 кв. метров жилья (42 
квартиры). В жилищное строительство направлено 2234,5 млн. тенге. 

Дороги. За счет областного бюджета на обеспечение функционирования 
автомобильных дорог на 2025 год выделено 89,6 млн. тенге, освоено на 1 января 2026 года 
89,6 млн. тенге.  

Жилищно-коммунальное хозяйство. Из 76 сельских населенных пунктов (далее 
СНП) Айыртауского района централизованным водоснабжением обеспечены 37 СНП или 
48,7%, децентрализованным 39 СНП или 51,3%. 

Электро-теплоснабжение района. Обеспеченность населенных пунктов 
электроэнергией составляет 100%. В районе имеются 43 котельных, из них 3 центральных, 
2 локальных и 38 автономных, которые отапливают объекты образования, здравоохранения 
и культуры. Жилые многоэтажные дома отапливаются 4-мя котельными, всего 
отапливается 40 многоэтажных дома. 

Бюджет. Местный бюджет по всем доходным источникам (с учетом субвенций и 
трансфертов) исполнен на 101,0 % или поступило 10702,0 млн. тенге. Собственных 
доходов поступило 2572,9 млн. тенге или 105,0  % к плану. По состоянию на 1 января 2026 
года собрано налогов и других обязательных платежей в местный бюджет на сумму 4680,9 
млн. тенге или 105,2% к прогнозу. Областной бюджет исполнен на 105,4%, при плане 
2000,3 млн. тенге поступило 2108,0 млн.тенге. В районный бюджет при плане 2025,4 
млн.тенге, фактически поступило 2105,7 млн. тенге или 104,0% к плану. Бюджет МСУ при 
плане 424,1 млн.тенге, фактически поступило 467,3 млн. тенге или 110,2% к плану. 
Расходная часть бюджета исполнена на 100,0 при уточненном плане 10666,7 млн. тенге, 
кассовое исполнение составило 10666,4 млн. тенге. 

Занятость и социальная защита. На 1 января 2026 года официально 
зарегистрировано 361 безработных, доля зарегистрированных безработных в числе рабочей 
силы составила 2,0%. Трудоустроено 1886 человек, в том числе на новые постоянные 
рабочие места – 948 человек или 100,0% к плану, из них в сельском хозяйстве – 477 чел. 
(86,7%), других отраслях – 253 чел. (121,6%) и индивидуальном предпринимательстве – 
218 чел. (114,7%). В общественных работах приняли участие 180 безработных. Количество 
малообеспеченных граждан на 1 января 2026 года составило 404 человека (82 семьи). 
Уровень бедности составил 1,4%, что на 0,9 процентный пункт ниже аналогичного периода 
прошлого года. Адресная социальная помощь выплачена 82 семьям (404 человека) – 30,4 
млн. тенге. В 2025 году в район прибыло 44 семьи в составе 208 человек, в том числе 37 
семей переселенцев (180 человек), 7 семей кандасы (28 человек).  

Среднемесячная заработная плата за январь-сентябрь 2025 года увеличилась по 
сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 11,1% и составила 301372 тенге, в 
том числе в сельском хозяйстве – 293836 тенге. 

Образование. Сеть школ составляет 43 единицы, из них: начальных – 7, основных –
7, средних – 29 школ. Контингент учащихся составляет 4470 человек. Сеть дошкольных 
учреждений составляет 40 единиц, в том числе 3 комплекса школа–ясли-сад, 2 ясли-сада и 
35 мини-центров. В них воспитывается 826 детей дошкольного возраста. Охват 
дошкольным воспитанием и обучением составляет – 100%.  Образование обеспечивают 
1048 педагогических работников. Педагогов с высшим образованием – 84,1%, со средне-
специальным образованием – 12,9%. Учителя с высшей категорией, первой и второй 
категорией, педагог-мастер, педагог-исследователь, педагог-эксперт, педагог-модератор –
73,6% (771 чел.). В 43 школах района имеется подключение к широкополосному интернету. 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 55 

В общеобразовательных школах района обучается 1013 учащихся из 
малообеспеченных семей, все охвачены горячим питанием. Также охвачены горячим 
питанием 1724 учащихся начальных классов. Приобретены учебники и учебно-
методические комплексы на сумму 19,7 млн. тенге. 

Здравоохранение. Медицинскую помощь населению оказывают 9 лечебно-
профилактических организаций, из них 8 амбулаторно-поликлинических учреждений, 1 
центральная районная больница на 89 коек, кроме того 4 ФАПа, 43 медицинских пункта. 
Население обслуживает 50 врачей и 213 средних медицинских работников. Дефицит 
врачебных кадров составляет 5 единиц (5 врачей ВОП). Заболеваемость туберкулезом в 
январе-декабре 2025 года увеличилась на 65,0%. Показатель онкологической 
заболеваемости в районе снизился на 24,2%. 

Культура. В районе действуют 55 организаций культуры, из них 26 клубных 
учреждений (государственных-16), 27 библиотек (государственных-27), 2 государственных 
музея. На территории района имеется 6 памятников градостроительства и архитектуры, 9 
памятников истории, 34 памятника археологии и 75 памятников, павшим в годы Великой 
Отечественной Войны. Поселение Ботай и мемориальный комплекс «Карасай-Агынтай» 
занесены в общенациональный список карты сакральной географии Казахстана. Усадьба 
«Айганым» занесена в карту сакральных мест Северо-Казахстанской области. Клубными 
учреждениями района проведено 1187 мероприятия, в которых участвовало 87980 человек; 
музеями проведено 604 мероприятия, 1038 экскурсии, 12 лекций, 16 выставок с числом 
участников 8589 человек; библиотеками проведено офлайн – 703 мероприятий с 
количеством охвата 11118 человек, онлайн – 127 мероприятий с количеством просмотров 
10044. Книжный фонд составляет 280530 экз., из них на государственном языке 85860 экз. 

Спорт. В районе действуют 184 спортивных сооружения. С начала 2025                     
в спортивной сфере организовано и проведено 121 спортивно-массовых мероприятия, в 
которых приняло участие 5800 человек. Число систематически занимающихся физической 
культурой и спортом составляет 14409 человек или 48,3 % от всего населения.  

Общественные и религиозные объединения. В районе действует 9 религиозных 
объединений, в том числе: 7 мусульманских и 2 православных. Количество общественных 
объединений – 2, из них: районный Совет ветеранов и Айыртауский районный филиал 
общественного объединения «Международное общество «Қазақ тілі» по СКО. Музеи: 
мемориальный комплекс «Карасай-Агынтай батыров» (аул Карасай Батыр); Сырымбетский 
историко-этнографический музей им. Ш. Уалиханова (с. Сырымбет); государственный 
историко-культурный музей-заповедник «Ботай». Количество политических партий – 2, из 
них: партия «АMANAT» и Казахстанская социал-демократическая партия «Ауыл». 

 
12.2. Обеспеченность объекта трудовыми ресурсами, участие местного населения 

 
На промышленной площадке цеха по производству древесного угля рабочими 

местами обеспечено 3 человека. Потребность в кадрах обеспечивается за счет местного 
населения. 

 
12.3. Влияние объекта на регионально-территориальное природопользование 

 
Прогноз социально-экономических последствий от деятельности предприятия – 

благоприятный. Проведение работ с соблюдением норм и правил техники безопасности, 
промышленной санитарии, противопожарной безопасности обеспечивает безопасную 
эксплуатацию объектов цеха по производству древесного угля и не вызывает 
дополнительной, нежелательной нагрузки на социально-бытовую сферу района 
расположения предприятия. 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 56 

12.4. Прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного 
населения при реализации проектных решений объекта (при нормальных условиях 

эксплуатации объекта и возможных аварийных ситуациях) 
 

Анализ воздействия хозяйственной деятельности цеха по производству древесного 
угля ИП «Бакинеев Р.К.» показывает, что деятельность предприятия не оказывает 
негативного воздействия на социально-экономические условия района, а наоборот 
положительно влияет на социально-экономическую сферу путем организации рабочих 
мест, отчислениями в виде различных налогов. 

Для исключения негативного влияния на социально-экономические факторы 
жизнедеятельности населения района расположения производственного объекта все 
необходимые технологические процессы на предприятии ведутся с соблюдением норм и 
правил техники безопасности, промышленной санитарии, противопожарной безопасности, 
что обеспечивает безопасное функционирование производственного объекта и не вызывает 
дополнительной, нежелательной нагрузки на социально-бытовую инфраструктуру района. 

 
12.5. Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его изменений  

 
Жилые объекты, а также объекты с повышенными санитарно-эпидемиологическими 

требованиями (зоны отдыха, территории курортов, территории садоводческих 
товариществ, образовательные и детские организации, оздоровительные организации и 
т.п.) в санитарно-защитную зону цеха по производству древесного угля не входят.  

Ближайший населенный пункт – село Саумалколь, расположен восточнее от 
территории размещения цеха на расстоянии более 2500 м. Исправительная колония ЕС 
164/8 расположена на расстоянии более 1500 м севернее производственной площадки.   

Участок не располагается в границах санитарно-защитных зон и границах 
санитарных разрывов объектов, являющихся источниками воздействия на среду обитания и 
здоровье человека (СТО и др. производственные объекты). Также вблизи промплощадки 
отсутствуют автозаправочные станции (более 2500 м) и кладбища (более 3000 м). 

Согласно письма КГУ «Управление ветеринарии акимата Северо-Казахстанской 
области» № 33.01-08 от 25.10.2021 г. (приложение 17) на территории предприятия 
отсутствуют скотомогильники и места захоронения животных, неблагополучных по 
сибирской язве и других особо опасных инфекций. 

Изменение санитарно-эпидемиологического состояния территории в результате 
производственной деятельности цеха по производству древесного угля не прогнозируется. 

 
12.6. Предложения по регулированию социальных отношений в процессе 

хозяйственной деятельности 
 

Предложения по регулированию социальных отношений в процессе хозяйственной 
деятельности предприятия не разрабатываются, в связи с отсутствием неблагоприятных 
социальных прогнозов.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 57 

13. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА  
 

13.1. Ценность природных комплексов (функциональное значение, особо 
охраняемые объекты), устойчивость выделенных комплексов (ландшафтов) к 

воздействию деятельности объекта 
 

Непосредственно на территории промышленной площадки цеха по производству 
древесного угля ИП «Бакинеев Р.К.» не обнаружены места обитания редких видов флоры, 
растительных сообществ, ценного генофонда. Производственный участок находится за 
пределами земель лесного фонда, особо охраняемых природных территорий, водоохранных 
зон и полос водных объектов, на нем отсутствуют зарегистрированные исторические 
памятники или объекты, нуждающиеся в специальной охране. 

Все технологические этапы производства древесного угля выполняются строго в 
пределах земельного отвода и не приводят к существенному нарушению мест обитания 
животных, а также миграционных путей животных.  

Объекты исторических загрязнений, бывших военных полигонов и другие подобные 
объекты на территории предприятия отсутствуют. 

Согласно государственного списка памятников истории и культуры местного значения 
Северо-Казахстанской области, утвержденных постановлением акимата Северо-Казахстанской 
области от 12.05.2020 г. № 111 и государственного списка памятников истории и культуры 
республиканского значения, утвержденных приказом Министра культуры и информации 
Республики Казахстан от 11.07.2025 г. № 318-НҚ на территории исследуемого объекта 
памятники историко-культурного наследия отсутствуют. 

На основании вышеизложенного можно сделать вывод, что деятельностью 
предприятия не затрагиваются высокозначимые, высокочувствительные и среднезначимые 
экосистемы. 

 
13.2. Комплексная оценка последствий воздействия на окружающую среду при 

нормальном (без аварий) режиме эксплуатации объекта 
 

Результаты рассмотрения комплексной оценки воздействия на окружающую 
природную среду эксплуатационной деятельности цеха по производству древесного угля 
ИП «Бакинеев Р.К.» в с. Саумалколь показывают: 

Атмосферный воздух. Основной вклад в выбросы в атмосферу дают источники 
загрязняющих веществ, связанные с основными технологическими процессами. Вклад 
остальных источников незначителен. Как показали расчеты загрязнения предприятие не 
оказывает значительного влияния на качество атмосферного воздуха на границе СЗЗ и 
жилой зоны. 

Водные объекты. Использование водных ресурсов при эксплуатации объектов 
предприятия осуществляется в рамках необходимой потребности. Сброс производственных 
и хозяйственно-бытовых сточных вод в поверхностные и подземные водные источники не 
производится. Негативное воздействие на водные ресурсы отсутствует.  

Отходы. Образующиеся на предприятии отходы производства и потребления 
временно (не более 6 месяцев) хранятся в специально организованных местах и по мере 
накопления передаются для дальнейшей утилизации, переработки или захоронения 
сторонним специализированным организациям согласно договоров. 

Животный и растительный мир. На рассматриваемой территории дикие 
животные, гнездовья птиц и растения, занесенные в Красную книгу РК отсутствуют. 

Охраняемые природные территории и объекты. На рассматриваемой территории 
природные зоны, памятники истории и культуры, входящие в список охраняемых 
государством объектов, отсутствуют. 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 58 

Аварийные ситуации. Во избежание возникновения аварийных ситуаций и 
обеспечения безопасности на всех этапах работ на производственной площадке 
предприятия соблюдаются правила техники безопасности, пожарной безопасности, а также 
санитарно-эпидемиологические и экологические нормы. Для снижения степени риска при 
эксплуатации производственных объектов предусмотрены меры по предотвращению 
(снижению) аварийных ситуаций, которые включают организационные меры, перечень 
ответственности лиц, план передачи сообщений, подробные данные об аварийной службе и 
др. 

Население и здоровье населения. Ввиду незначительности вклада 
производственного объекта в общее состояние окружающей природной среды 
существенного воздействия на здоровье населения не оказывается. 

 
13.3. Вероятность аварийных ситуаций, прогноз последствий аварийных ситуаций 
для окружающей среды, рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и 

ликвидации их последствий 
 
В целом, эксплуатация объектов цеха по производству древесного угля ИП 

«Бакинеев Р.К.» в с. Саумалколь не относится к категории опасных экологических видов 
деятельности. Строгое соблюдение правил техники безопасности и природоохранных 
мероприятий, предусмотренных данным проектом позволяет максимально снизить 
негативные последствия для окружающей среды.  

Руководитель производственного объекта несет ответственность за предотвращение 
аварийных ситуаций на объекте, и обеспечивает полную безопасность деятельности 
предприятия, взаимодействуя с органами надзора и инспекциями, отвечающими за 
экологическую безопасность и здоровье людей, работающих на объекте, следит за 
выполнением нормативных требований Республики Казахстан к инженерно-экологической 
безопасности ведения работ на всех этапах производственной деятельности.  

Основными причинами возникновения аварийных ситуаций на производственном 
объекте могут являться: 

 нарушения технологических процессов; 
 технические ошибки обслуживающего персонала; 
 нарушения противопожарных норм и правил техники безопасности; 
 аварийное отключение систем энергоснабжения; 
 стихийные бедствия; 
 террористические акты и т.п. 
В целях предотвращения возникновения аварийных ситуаций на промышленной 

площадке цеха по производству древесного угля ИП «Бакинеев Р.К.» предусмотрены 
следующие мероприятия: 

 соблюдение технологического процесса при эксплуатации объекта; 
 постоянный контроль за всеми видами воздействия, который осуществляет 

персонал, ответственный за ТБ и ООС; 
 пропаганда охраны природы; 
 оборудование сооружений системой контроля и автоматизации; 
 соблюдение правил пожарной безопасности и техники безопасности, охраны 

здоровья и окружающей среды; 
 привлечение для ремонта оборудования специалистов, прошедших специальное 

обучение и имеющих допуск к подобным работам; 
 подготовка обслуживающего персонала и технических средств к организованным 

действиям при аварийных ситуациях. 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 59 

В случае возникновения аварийных ситуаций на объекте будет обеспечено 
оперативное оповещение лиц, ответственных за безопасность.  

Для выяснения причин и устранения последствий аварий будут приняты 
безотлагательные меры. 

Анализ сценариев наиболее вероятных аварийных ситуаций констатирует 
возможность возникновения локальной по характеру аварии, которая не приведет к 
катастрофическим или необратимым последствиям.  

Своевременное применение мероприятий по локализации и ликвидации 
последствий аварийных ситуаций позволит дополнительно уменьшить их возможные 
негативные влияния на окружающую среду, снизить уровни экологического риска. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 60 

14. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 
Данная глава представляет собой заключение по результатам оценки воздействия на 

окружающую среду эксплуатационной деятельности цеха по производству древесного угля 
ИП «Бакинеев Р..К.», расположенного в с. Саумалколь, Володарского с.о., Айыртауского 
района, Северо-Казахстанской области. 

В рамках раздела «Охрана окружающей среды» для «Цеха по производству 
древесного угля в с. Саумалколь ИП «Бакинеев Р.К.», на основании анализа деятельности 
предприятия и расчета объемов выбросов и образования отходов было оценено 
воздействие деятельности производственного объекта на состояние биоресурсов района 
воздействия. При рассмотрении эксплуатационной деятельности предприятия выявлены 
источники воздействия на окружающую среду, проведена покомпонентная оценка их 
воздействия на природные среды и объекты.  

Как показывает покомпонентная оценка, осуществление исследуемой 
производственной деятельности приводят только к выбросам загрязняющих веществ в 
атмосферу и образованию отходов производства и потребления. 

Максимальные приземные концентрации загрязняющих веществ не превышают 
гигиенических нормативов: превышений предельно допустимых концентраций 
загрязняющих веществ ни по одному веществу не установлено. Физические факторы 
воздействия объектов предприятия соответствуют требованиям Гигиенических 
нормативов. На территории объекта отсутствуют источники электромагнитных излучений, 
источники радиочастотного диапазона, следовательно, защита населения от воздействия 
электромагнитного поля в районе расположения исследуемого объекта не требуется. 
Деятельность предприятия не выходит за пределы земельного участка.  

На основании вышеизложенного можно сделать вывод, что функционирование цеха 
по производству древесного угля ИП «Бакинеев Р..К.» не вызывает причинения вреда 
здоровью населения и ущерба окружающей среде.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 61 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 
 

1. Экологический кодекс Республики Казахстан № 400-VI ЗРК от 02.01.2021 г. 
2. Водный кодекс Республики Казахстан от 09.04.2025 г. № 178-VIII ЗРК. 
3. Программный комплекс «ЭРА».  
4. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 

от 30.07.2021 г № 280 «Об утверждении Инструкции по организации и проведению 
экологической оценки». 

5. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 
от 10.03.2021 г. № 63 «Об утверждении Методики определения нормативов эмиссий 
в окружающую среду». 

6. Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан № ҚР ДСМ-15 от 
16.02.2022 г. «Об утверждении Гигиенических нормативов к физическим факторам, 
оказывающим воздействие на человека». 

7. Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 02.08.2022 г. № ҚР 
ДСМ-70 «Об утверждении гигиенических нормативов к атмосферному воздуху в 
городских и сельских населенных пунктах, на территориях промышленных 
организаций».  

8. Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11.01.2022 г. № ҚР 
ДСМ-2 «Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические 
требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами 
воздействия на среду обитания и здоровье человека». 

9. РД 52.04.186-89. Руководство по контролю загрязнения атмосферы. Л. 
Гидрометеоиздат, 1989. 

10. СП РК 2.04-01-2017. Строительная климатология.  
11. Приказ и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 06.08.2021 г. № 314 «Об утверждении Классификатора отходов». 
12. Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к сбору, 

использованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и 
захоронению отходов производства и потребления», утвержденные приказом и.о. 
Министра здравоохранения Республики Казахстан от 25.12.2020 г. № ҚР ДСМ-
331/2020. 

13. «Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными 
производствами». Алматы. 1996. 

14. Приказ Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 
12.06.2014 г. № 221-Ө «Об утверждении отдельных методических документов в 
области охраны окружающей среды». 

15. Приложения 2 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ө «Методика определения выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу для тепловых электростанций и котельных 
(справочное)». 

16. Приложение № 8 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ө «Методика расчета нормативов 
выбросов от неорганизованных источников». 

17. Приложение № 12 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ө «Методика расчета концентраций 
вредных веществ в атмосферном воздухе от выбросов предприятий». 

18. Приказ Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан № 100-п от 
18.04.2008 г. «Об утверждении отдельных методических документов в области 
охраны окружающей среды». 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 62 

19. Приложение № 16 к приказу № 100-п Министра охраны окружающей среды РК от 
18.04.2008 г. «Методика разработки проектов нормативов предельного размещения 
отходов производства и потребления». 

20. Приложение № 18 к приказу Министра охраны окружающей среды РК от 18.04.2008 
г. № 100-п «Методика расчета концентраций вредных веществ в атмосферном 
воздухе от выбросов предприятий». 

21. ТКП 17.08 «Охрана окружающей среды и природопользование. Атмосфера. 
Выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух. Правила расчета выбросов 
при обработке и производстве изделий из древесины». Минск, 2007. 

 
 

 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 63 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ПРИЛОЖЕНИЯ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

ТОО «САиС эkologi - nedr» Государственная лицензия №01224Р от 15 мая  2008 года 64 

Приложение 1 

 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

65 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

Приложение 2 

 
 
 
 
 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

66 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

Приложение 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

67 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

Приложение 4 
 

ПАСПОРТ И РУКОВОДСТВО ПО МОНТАЖУ И ЭКСПЛУАТАЦИИ 
УГЛЕВЫЖИГАТЕЛЬНОЙ ПЕЧИ «ЧАРОДЕЙКА»  

 

 
 

 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

68 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

 

 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

69 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

70 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

 
 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

71 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

 
 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

72 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

 
 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

73 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

 
 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

74 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

 
 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

75 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

 
 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

76 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

 
 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

77 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

 
 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

78 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

 
 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

79 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

 
 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

80 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

 
 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

81 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

 
 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

82 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

 
 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

83 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

 
 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

84 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

Приложение 5 
 

ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ ДЛЯ РАЗРАБОТКИ РАЗДЕЛА «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ 
СРЕДЫ» 

 
В административном отношении площадка цеха по производству древесного угля 

расположена на землях с. Саумалколь, Володарского с.о., Айыртауского района, Северо-
Казахстанской области.  

Площадь земельного участка, отведенного под цех по производству древесного угля, 
составляет 1,0 га (10000,0 м2).  

 
Углевыжигательная печь «Чародейка» представляет собой мобильную установку. 

«Чародейка» имеет классическую конструкцию с расположением печи для нагрева в 
корпусе. Углевыжигательная печь оснащена системой сбора продуктов пиролиза и сжигания 
(дожига) выделяющихся пиролизных газов, что делает печь экологичной. 

Углевыжигательные печи представляют собой герметичную камеру с тепловой 
рубашкой из негорючих материалов. В печах в качестве источника тепла используется 
встроенная внутри камеры печь на дровах. Это обеспечивает небольшие размеры и позволяет 
сохранить производительность на высоком уровне.  

За счет герметичности камер и отсутствия контакта с дымовыми газами на выходе 
получается качественная продукция с минимальным содержанием золы.  

Обогрев материала происходит за счет лучистого тепла, исходящего от стенок 
камеры, которая нагревается за счет горячих топочных газов, образующихся в результате 
сжигания топлива (дров). Древесный уголь получается в результате пиролиза древесины без 
доступа кислорода. Печи оборудованы системой удаления влаги и дожига газов. Для выхода 
парогазовой смеси в процессе переугливания древесины предусмотрены отводные каналы.  

Производительность одной печи – 10-12 т древесного угля в месяц. Годовое 
количество перерабатываемого сырья (древесные поленья) для одной печи составляет 1095 
м3/год (810,3 т/год). Качество сырья для производства древесного угля регулирует ГОСТ 
24260-80. Для получения древесного угля используется древесина мягких, средних и твёрдых 
пород дерева, которая закупается на договорной основе. Расход дров для топки одной 
углевыжигательной печи составляет 255,5 м3/год (189,0 т/год). 

 Для того, чтобы из древесины получился уголь, ей необходимо пройти процесс 
пиролиза, т.е. процесс разложения древесины без доступа воздуха. 

Древесина разлагается в газовой атмосфере при отсутствии доступа кислорода, в так 
называемой реторте, под воздействием нагрева. Реторта – это герметично замкнутый сосуд, 
нагревание внутреннего пространства которого осуществляется через его стенки.  

Парогазы, образующиеся в процессе нагрева древесины, расположенной внутри 
реторты, выводятся через специальный патрубок в реторте. Далее в устройстве для 
конденсации газ отделяется от жидкости. Технологический процесс получения угля 
начинается с того, что древесину укладывают в реторту, закрывают загрузочное отверстие, а 
затем нагревают аппарат до температуры равной 300-350°С. 

Процесс пиролиза состоит из трёх основных стадий (этапов): 
Первый этап – это процесс сушки древесины. При температуре до 150°С из 

древесного сырья выделяется влага. 
Второй этап – это собственно и есть процесс пиролиза древесины (сухой перегонки). 

При температуре 150°С … 300°С выделяется газ, и в дистилляте образовываются 
органические продукты. На этом этапе протекает важный для всего процесса период, 
называемый экзотермическим. Он заключается в том, что пиролиз проходит энергично, 
выделяется реакционное тепло, это происходит при температуре около от 180°С. 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

85 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

Третий этап – это этап прокалки угля. Если на предыдущем этапе осуществлялось 
образование угля, то на этом этапе происходит отделение от него смол в небольшом 
количестве, а также множества неконденсируемых газов. Данный этап происходит при 
температуре начиная с 350°С и доходит до 450°С. 

Процесс распада древесины является очень сложным, так как древесина состоит из 
целого комплекса органических соединений. В виду того, что данные соединения имеют 
различный молекулярный вес, поэтому протекающие между ними химические реакции так 
же различны. Рассчитать или детально точно описать все эти реакции очень сложно. Однако, 
в общих чертах это возможно. Первым, при температуре 150°С, начинается распад ксилана. 
Данный процесс продолжается при температуре 250°С и более. В результате данного 
процесса образуются такие вещества, как: уксусная кислота, фурфулол и газы.  При 
температуре 200°С начинается распад лигнина, что приводит к высвобождению из 
древесины летучих низкомолекулярных соединений. При температуре 300°С и выше 
происходит разложение целлюлозы. 

В процессе пиролиза древесины протекают химические реакции (последовательные и 
параллельные), которые сопровождаются появлением новых и разрывом старых связей, 
которые существовали в данной древесине до начала термической обработки.  

В процессе пиролиза в первую очередь выделяются газы, точнее – парогазовая смесь. 
Это водород, метан, этан, этилен, бутан, пропан и т.д. Состав парогазовой смеси может быть 
разным, в зависимости от вида перерабатываемого материала. Полезным для процесса 
является их способность хорошо гореть. В печах «Чародейка» газы используются для 
поддержания пиролиза. Неконденсируемые газы и легкие фракции парогазовой смеси 
дожигаются в топке. Такой подход дает возможность очистить выбросы в атмосферу и 
убирает необходимость поддерживать огонь в топке печи сжигая древесину. Пиролиз в таких 
условиях проходит более мягко, повышается выход и качество готовой продукции. 

Выбросы загрязняющих веществ от углевыжигательных печей «Чародейка» 
осуществляются через дымовые трубы высотой 4,0 м и диаметром 0,3 м каждая. 

Выгрузка и упаковка древесного угля. Готовая продукция после завершения процесса 
углежжения, после охлаждении камеры пиролиза до температуры не выше плюс 40°С, 
выгружается и сразу упаковывается в бумажные пакеты по 10 кг. Таким образом, древесный 
уголь не раскидывается по территории площадки, а упаковывается сразу в бумажную тару и 
при помощи тележек транспортируется на склад. Склад готовой продукции представляет 
собой одноэтажное здание прямоугольной формы с размерами 20*10 м и высотой 5 м. Склад 
закрытый, складируемая продукция защищена от ветра, дождя и других неблагоприятных 
погодных условий. Здание склада – неотапливаемое. Время выгрузки и упаковки угля 
составляет 8 ч/сутки, 2880 ч/год. 

 
Техническое обслуживание углевыжигательных печей производится по договору со 

спецорганизацией. 
 
КПП. Здание КПП – бытовой вагончик прямоугольной формы с размерами 3*6 м и 

высотой 3 м. Для отопления здания КПП в холодный период предусмотрена отопительная 
печь, работающая на твердом топливе – дрова. Годовой расход топлива составляет 3,7 
тонн. Выбросы загрязняющих веществ осуществляются через дымовую трубу высотой 3,0 
м и диаметром 0,25 м. 

 
Склад золошлака. Для хранения золошлака предусмотрен контейнер. Золошлак 

регулярно вывозится с территории предприятия. Срок временного хранения – не более 6 
месяцев.  

 





Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

87 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

Приложение 6 
 

ПРОТОКОЛА ЗАМЕРОВ 

 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

88 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

 
 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

89 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

90 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

91 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

92 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

93 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

94 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

95 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

96 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

97 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

98 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

99 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

100 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

101 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

102 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

103 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

104 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

105 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

106 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

107 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

Приложение 7 
 

ОБОСНОВАНИЕ ОБЪЕМОВ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В 
АТМОСФЕРУ  

 
Источник загрязнения № 0001 (0002-0010). Дымовая труба   

Источник выделения 001 (002-010). Топка углевыжигательной печи 
 

В связи с тем, что в Республике Казахстан отсутствует утвержденная нормативно-методическая 
документация, которая регламентирует расчет выбросов загрязняющих веществ для предприятий, 
осуществляющих производство древесного угля, выбросы загрязняющих веществ осуществлялись на основании 
данных инструментальных замеров (приложение 6). 
 
Для расчета максимально-разовых выбросов использовались максимальные значения выбросов (г/сек), для 
расчета валовых выбросов принимались средние значения выбросов (г/сек).  
 
Расчет максимальных выбросов (г/сек) производился по формуле:  

G = Cmax 
где:  
Cmax – максимальный выброс (наихудший вариант) по данным инструментальных замеров, г/сек (таблица). 
 
Расчет годовых выбросов (т/год) производился по формуле:  

М = Cср*3600*Т/1000000 
где:  
Cср – среднее значение максимального выброса по данным инструментальных замеров, г/сек (таблица). 
Т – режим работы углевыжигательной печи, ч/год = 8760  
 

Код ЗВ Наименование ЗВ Cmax, г/сек Cср, г/сек 
0301 Азота диоксид 0,0031 0,002281 
0304 Азота оксид 0,0009 0,0004196 
0328 Углерод 0,0003 0,0001867 
0330 Сера диоксид 0,00001 0,00000942 
0337 Углерод оксид 0,00183 0,0014353 
0410 Метан 0,0263 0,0191417 

0415 Смесь углеводородов 
предельных С1-С5 (этан) 0,0109 0,008625 

1052 Метанол 0,07013108 0,06866655 
1401 Пропан-2-он 0,00142 0,0012125 
1555 Уксусная кислота 0,000006 0,0000042 

 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

108 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

Значение инструментальных замеров за 2022-2023 гг. 
 

Код 
ЗВ Наименование ЗВ 

Значение максимального выброса по данным инструментальных замеров С, г/сек 

Cmax, 
г/сек Cср, г/сек Протокол № 115 от 

16.09.2022 г. 

Проток
ол № 

142 от 
04.10.20

22 г. 

Проток
ол № 12 

от 
29.03.20

23 г. 

Протокол № 77 от 19.06.2023 
г. Протокол № 96 от 18.09.2023 г. 

0301 Азота диоксид 0,002632 0,0021 0,00214 0,0027 0,002 0,0016 0,0023 0,002 0,0026 0,0021 0,0021 0,0031 0,0031 0,002281 
0304 Азота оксид 0,000006 0,000007 0,000004 0,0009 0,0006 0,0007 0,000007 0,000004 0,000006 0,000007 0,000004 0,00009 0,0009 0,0001946 
0328 Углерод 0,00019 0,0002 0,00012 0,00028 0,00022 0,0003 0,0002 0,00013 0,00019 0,0002 0,00012 0,00009 0,0003 0,0001867 
0330 Сера диоксид 0,000008 0,00001 0,00001 0,000011 0,000009 0,00001 0,00001 0,000007 0,000008 0,00001 0,00001 0,00001 0,00001 0,00000942 
0337 Углерод оксид 0,001504 0,0015 0,00129 0,00183 0,0014 0,0018 0,0015 0,0013 0,0014 0,0015 0,0012 0,001 0,00183 0,0014353 
0410 Метан 0,0162 0,0202 0,0175 0,019 0,0167 0,0263 0,023 0,0202 0,016 0,02 0,0174 0,0172 0,0263 0,0191417 

0415 

Смесь 
углеводородов 

предельных С1-С5 
(этан) 

0,0091 0,0087 0,008 0,0109 0,0093 0,0057 0,0079 0,0084 0,0091 0,0086 0,008 0,0098 0,0109 0,008625 

1555 Уксусная кислота 0,0000052 0,000005 0,000003 0,000006 0,000004 0,000004 0,000006 0,000002 0,000005 0,000005 0,000004 0,000001 0,000006 0,0000042 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

109 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

 
Значение инструментальных замеров за 2024 год 

 
Код 
ЗВ Наименование ЗВ Значение максимального выброса по данным инструментальных замеров С, г/сек Cmax, 

г/сек Cср, г/сек Протокол № 44 от 04.09.2024 г. Протокол № 0602 от 26.12.2024 г. 
0301 Азота диоксид 0,0004 0,00046 0,00051 0,0002 0,0002 - - - - - 0,00051 0,000354 
0304 Азота оксид 0,00001 0,00009 0,0001 0,0001 0,0001 - - - - - 0,0001 0,00008 
0328 Углерод 0,00003 0,00001 0,00001 0,00008 0,00009 - - - - - 0,00009 0,000044 
0330 Сера диоксид 0,0000008 0,000001 0,000001 0,000001 0,000002 - - - - - 0,000002 0,00000116 
0337 Углерод оксид 0,0002 0,0003 0,0001 0,0003 0,0004 - - - - - 0,0004 0,00026 
0410 Метан 0,0017 0,0014 0,0019 0,0033 0,0045 - - - - - 0,0045 0,00256 

0415 

Смесь 
углеводородов 

предельных С1-С5 
(этан) 

0,0011 0,0011 0,0011 0,0017 0,002 - - - - - 0,002 0,0014 

1052 Метанол - - - - - 0,06994235 0,06645019 0,07013108 0,06744363 0,0693655 0,07013108 0,06866655 
1401 Пропан-2-он - - - - - 0,0012781 0,00104846 0,00130114 0,00119655 0,00112493 0,00130114 0,001189836 
1555 Уксусная кислота 0,000001 0,000001 0,0000008 0,0000008 0,000001 - - - - - 0,000001 0,00000092 
 

Значение инструментальных замеров за 2025 год 
 
Код 
ЗВ Наименование ЗВ Значение максимального выброса по данным инструментальных замеров С, г/сек Cmax, 

г/сек Cср, г/сек Протокол № 0296 от 16.09.2025 г. 
0301 Азота диоксид 0,00118 0,001295 0,00146 0,001599 0,00169 0,00166 0,00159 0,00132 0,00132 0,00134 0,00169 0,0014454 
0304 Азота оксид 0,000343 0,000376 0,000424 0,000464 0,000491 0,000483 0,000462 0,000383 0,000382 0,000388 0,000491 0,0004196 
0328 Углерод 0,000114 0,000125 0,000141 0,000155 0,000164 0,000161 0,000154 0,000128 0,000127 0,000129 0,000164 0,0001398 
0330 Сера диоксид 0,0000038 0,00000417 0,0000047 0,0000052 0,0000054 0,0000054 0,0000051 0,0000043 0,0000042 0,0000043 0,0000054 0,0000047 
0337 Углерод оксид 0,0006979 0,00076 0,00086 0,000944 0,000998 0,000981 0,00094 0,000778 0,000776 0,000789 0,000998 0,0008524 
0410 Метан 0,01003 0,01098 0,01238 0,01357 0,01434 0,0141 0,01351 0,01118 0,01116 0,01134 0,01434 0,0122590 

0415 

Смесь 
углеводородов 

предельных С1-С5 
(этан) 

0,004157 0,00455 0,00513 0,00562 0,00594 0,00584 0,005601 0,00463 0,00462 0,0047 0,00594 0,0050788 

1052 Метанол 0,04691 0,05136 0,05792 0,06346 0,06705 0,06595 0,063203 0,0523 0,05219 0,05304 0,06705 0,0573383 
1401 Пропан-2-он 0,0009916 0,00109 0,00122 0,00134 0,00142 0,00139 0,00134 0,00111 0,001103 0,00112 0,00142 0,0012125 
1555 Уксусная кислота 0,00000229 0,0000025 0,00000282 0,00000309 0,00000327 0,00000322 0,00000308 0,00000255 0,00000254 0,00000259 0,00000327 0,0000028 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

110 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

Примесь:  0301 Азота диоксид 
G = 0,0031 г/сек      
М = 0,002281*3600*8760/1000000 = 0,071934 т/год 
 
Примесь:  0304 Азота оксид 
G = 0,0009 г/сек      
М = 0,0004196*3600*8760/1000000 = 0,013233 т/год 
 
Примесь: 0328 Углерод 
G = 0,0003 г/сек      
М = 0,0001867*3600*8760/1000000 = 0,005888 т/год 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид 
G = 0,00001 г/сек      
М = 0,00000942*3600*8760/1000000 = 0,000297 т/год 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид 
G = 0,00183 г/сек      
М = 0,0014353*3600*8760/1000000 = 0,045264 т/год 
 
Примесь: 0410 Метан 
G = 0,0263 г/сек      
М = 0,0191417*3600*8760/1000000 = 0,603653 т/год 
 
Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (этан) 
G = 0,0109 г/сек      
М = 0,008625*3600*8760/1000000 = 0,271998 т/год 
 
Примесь: 1052 Метанол 
G = 0,07013108 г/сек      
М = 0,06866655*3600*8760/1000000 = 2,16547 т/год 
 
Примесь: 1401 Пропан-2-он 
G = 0,00142 г/сек      
М = 0,0012125*3600*8760/1000000 = 0,03824 т/год 
 
Примесь: 1555 Уксусная кислота 
G = 0,000006 г/сек      
М = 0,0000042*3600*8760/1000000 = 0,0001325 т/год 
 

Расчет объема дымовых газов 
 

Расчет ведется согласно:  
1. Приложения 2 к Методике определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

тепловых электростанций и котельных (справочное). Приказ Министра окружающей среды и водных 
ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ө «Об утверждении отдельных методических 
документов в области охраны окружающей среды». 

2. Приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10.03.21 г 
№ 63 «Об утверждении Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду». 
 
Топливо – дрова (береза)   
Расход древесины, В = 92,5 кг/час  
Коэффициент избытка воздуха, α = 1,4 
Температура воздуха из дымовой трубы, tух = 2000С 
 
Характеристика топлива (справочные данные): 
Wr = 40,0%;   
Sr = 0,05%;    
Сr = 49,5%; 
Нr = 6,2%;   
Оr = 44,1% 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

111 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

Nr= 0,15%. 
Теоретическое количество сухого воздуха, необходимого для полного сгорания топлива 
V0 = 0,0889*(49,5+0,375*0,05)+0,265*6,2-0,0333*44,1 = 4,577 м3/кг 
V0

H2O = 0,111*6,2+0,0124*40,0+0,0161*4,577 = 1,258 м3/кг 
 
Теоретические (минимальные) объемы продуктов сгорания, полученные при полном сгорании топлива с 
теоретически необходимым количеством воздуха: 
VRO2 = 1,866*((49,5+0,375*0,05)/100) = 0,924 м3/кг 
V0

N2 = 1,258*4,577+(0,8*(0,15/100)) = 5,76 м3/кг 
Vr0 = 0,924+5,76+1,258 = 7,942 м3/кг 
 
Объем сухих дымовых газов при нормальных условиях: 
Vr = 7,942+(1,4-1)*4,577-1,258 = 8,5148 м3/кг 
 
Объем сухих дымовых газов при стандартных условиях: 
V20 = 8,5148*((293,15*101,3)/((273,15+200)*101,3))) =  5,276 м3/кг 
 
Количество дымовых газов, проходящих через дымовую трубу: 
V = 92,5 кг/час * 5,276 м3/кг / 3600 = 0,136 м3/сек 
 

Источник загрязнения № 6001. Поверхность пыления 
Источник выделения 011. Выгрузка и упаковка древесного угля 

 
В связи с тем, что в Республике Казахстан отсутствует утвержденная нормативно-методическая 
документация, которая регламентирует расчет выбросов загрязняющих веществ для предприятий, 
осуществляющих производство древесного угля, выбросы загрязняющих веществ осуществлялись на 
основании ТКП 17.08 «Охрана окружающей среды и природопользование. Атмосфера. Выбросы 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух. Правила расчета выбросов при обработке и производстве 
изделий из древесины». Минск, 2007. п.4.3. Расчет выбросов при производстве древесного угля. 
 
При операции загрузки-выгрузки древесного угля, выделяется пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния 20-70 % (код 2908), удельное выделение которой равно 3,1 кг на 1 тонну готовой 
продукции. 
 
Расчет выбросов от открытого с трех сторон склада 
Коэффициент, учитывающий местные условия, k = 0,5 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния  
G = G*k = 0,431*0,5 = 0,2155 г/сек 
M = M*k = 4,464*0,5 = 2,232 т/год 

 
Источник загрязнения № 0011. Дымовая труба   
Источник выделения 012. Печь отопления КПП 

 
Расчет ведется согласно «Сборника методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу 
различными производствами». Алматы. 1996. 

 
Мощность печи, N = 5 кВт – 4300 ккал/час  
Топливо – дрова (береза)   
Расход топлива – В = 3,7 т/год (5,0 м3/год) = 0,7 кг/час = 0,2 г/сек 
Зольность топлива, Аr = 0,6%  
Безразмерный коэффициент, χ = 0,005 
Доля твердых частиц, улавливаемых в золоуловителе, η = 0 
Содержание серы в топливе, Sr = 0,05% (справочная литература) 
Доля оксидов серы, связываемых летучей золой топлива, η'

SO2 = 0,1 (растительное происхождение) 
Доля оксидов серы, улавливаемых в золоуловителе, η''

SO2 = 0  
Потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, q3 = 1,0% 
Коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, R=1 
Низшая теплота сгорания натурального топлива, Qr 

i = 10,24 МДж/кг 
Потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, q4 = 4% 
Параметр, характеризующий количество оксидов азота, образующихся на 1ГДж тепла, КNO2 = 0,1 кг/ГДж 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

112 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

Коэффициент, зависящий от степени снижения выбросов оксидов азота в результате применения технических 
решений, β = 0  
Выход оксида углерода при сжигании топлива, ССО = 1*1*10,24 = 10,24 кг/т 
 
Примесь: Оксиды азота 
G = 0,001*0,2*10,24*0,1*(1-0) = 0,0002 г/сек 
М = 0,001*3,7*10,24*0,1*(1-0) = 0,004 т/год  
 
Примесь:  0301 Азота диоксид 
G = 0,0002*0,8 = 0,00016 г/сек      
М = 0,004*0,8 = 0,0032 т/год 
 
Примесь:  0304 Азота оксид 
G = 0,0002*0,13 = 0,000026 г/сек      
М = 0,004*0,13 = 0,00052 т/год 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид 
G = 0,02*0,2*0,05*(1-0,1)*(1-0) = 0,0002 г/сек  
М = 0,02*3,7*0,05*(1-0,1)*(1-0) = 0,00333 т/год  
 
Примесь: 0337 Углерод оксид 
G = 0,001*10,24*0,2*(1-4/100) = 0,002 г/сек  
М = 0,001*10,24*3,7*(1-4/100) = 0,0364 т/год  
 
Примесь:  2902 Взвешенные частицы 
G = 0,2*0,6*0,005*(1-0) = 0,0006 г/сек  
М = 3,7*0,6*0,005*(1-0) = 0,0111 т/год  
 

Расчет объема дымовых газов 
 

Расчет ведется согласно:  
1. Приложения 2 к Методике определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

тепловых электростанций и котельных (справочное). Приказ Министра окружающей среды и водных 
ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ө «Об утверждении отдельных методических 
документов в области охраны окружающей среды». 

2. Приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10.03.21 г 
№ 63 «Об утверждении Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду». 
 
Топливо – дрова (береза)   
Расход топлива, В = 0,7 кг/час  
Коэффициент избытка воздуха, α = 1,4 
Температура воздуха из дымовой трубы, tух = 1000С 
 
Характеристика топлива (справочные данные): 
Wr = 40,0%;   
Sr = 0,05%;    
Сr = 49,5%; 
Нr = 6,2%;   
Оr = 44,1% 
Nr= 0,15%. 
 
Теоретическое количество сухого воздуха, необходимого для полного сгорания топлива 
V0 = 0,0889*(49,5+0,375*0,05)+0,265*6,2-0,0333*44,1 = 4,577 м3/кг 
V0

H2O = 0,111*6,2+0,0124*40,0+0,0161*4,577 = 1,258 м3/кг 
 
Теоретические (минимальные) объемы продуктов сгорания, полученные при полном сгорании топлива с 
теоретически необходимым количеством воздуха: 
VRO2 = 1,866*((49,5+0,375*0,05)/100) = 0,924 м3/кг 
V0

N2 = 1,258*4,577+(0,8*(0,15/100)) = 5,76 м3/кг 
Vr0 = 0,924+5,76+1,258 = 7,942 м3/кг 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

113 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

Объем сухих дымовых газов при нормальных условиях: 
Vr = 7,942+(1,4-1)*4,577-1,258 = 8,5148 м3/кг 
 
Объем сухих дымовых газов при стандартных условиях: 
V20 = 8,5148*((293,15*101,3)/((273,15+100)*101,3))) =  6,6893 м3/кг 
 
Количество дымовых газов, проходящих через дымовую трубу: 
V = 0,7 кг/час * 6,6893 м3/кг / 3600 = 0,0013 м3/сек 
 

Источник загрязнения № 6002. Склад золы   
Источник выделения 013. Контейнер для золы  

 
Расчет ведется согласно: 

1. Приложения № 16 к приказу № 100-п Министра охраны окружающей среды РК от 18.04.2008 г. 
«Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 
потребления». 

2. Приложение № 8 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики 
Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ө «Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 
источников». 

 
Согласно паспортным данным (приложение 4), расход дров для розжига одной углевыжигательной печи 
составляет 0,5-0,7 м3/сутки, что составляет 0,518 т/сутки (плотность древесины березы при влажности 40% = 
0,74 т/м3). Режим работы печи – 365 дней в году, соответственно годовой расход дров на одну печь составляет 
189 тонн. На территории цеха по производству древесного угля предполагается установка 10 
углевыжигательных печей, годовой расход дров при этом составит 189*10 = 1890 тонн. Также, для отопления 
КПП предусмотрена отопительная печь, работающая на дровах. Годовой расход топлива для отопительной 
печи, согласно данных Заказчика (приложение 5), составляет 3,7 тонны. Исходя из вышеизложенного, 
расход дров по предприятию составит 1893,7 т/год.   
 
Выход золы при сжигании дров: 
Расход дров, т/год, B = 1893,7 
Зольность дров, %, Aр = 0,6 
Теплота сгорания топлива, кДж/кг, Qт = 10240 
Теплота сгорания условного топлива, кДж/кг, Qут = 32680 
Доля уноса золы из топки, α = 0,25 
Потери тепла вследствие механической неполноты сгорания угля, %, q4 = 4 
NЗ = 0,01*1893,7*(0,25*0,6+4*10240/32680) = 26,58 т/год  
 
Разгрузка золы в контейнер 
Весовая доля пылевой фракции в материале, k1 = 0,06 
Доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль, k2 = 0,04 
Среднегодовая скорость ветра = 3,0 м/с  
Коэффициент, учитывающий местные метеоусловия, k3 = 1,2  
Коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних воздействий, условия 
пылеобразования, k4 = 0,005 
Влажность материала = 0-0,5%  
Коэффициент, учитывающий влажность материала, k 5 = 1,0 
Фракция материала = 3-5 мм 
Коэффициент, учитывающий крупность материала, k 7 = 0,7 
Высота пересыпки = 1,0 м 
Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки, В' = 0,5 
Количество перерабатываемого материала, Gчас = 0,073 т/час 
Суммарное количество перерабатываемого материала, G = 26,58 т/год  
Режим работы, Т = 365 ч  
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы  
G = 0,06*0,04*1,2*0,005*1*0,7*0,5*0,073*1000000/3600 = 0,0001022 г/сек 
М = 0,0001022*3600*365/1000000 = 0,0001343 т/год 
 
Погрузка золы на автотранспорт (вывоз золы) 
Весовая доля пылевой фракции в материале, k1 = 0,06 
Доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль, k2 = 0,04 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

114 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

Среднегодовая скорость ветра = 3,0 м/с  
Коэффициент, учитывающий местные метеоусловия, k3 = 1,2  
Коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних воздействий, условия 
пылеобразования, k4 = 0,005 
Влажность материала = 3-5%  
Коэффициент, учитывающий влажность материала, k 5 = 0,7 
Фракция материала = 3-5 мм 
Коэффициент, учитывающий крупность материала, k 7 = 0,7 
Высота пересыпки = 1,5 м 
Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки, В'

 = 0,6 
Количество перерабатываемого материала, Gчас = 1,0 т/час 
Суммарное количество перерабатываемого материала, G = 26,58 т  
Режим работы, Т = 26,58 ч  
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы  
G = 0,06*0,04*1,2*0,005*0,7*0,7*0,6*1*1000000/3600 = 0,0012 г/сек 
М = 0,0012*3600*26,58/1000000 = 0,000115 т/год 
 
Статическое хранение золы 
Так как зола хранится в закрытом контейнере, выбросы загрязняющих веществ отсутствуют 
 
Всего по складу золы (так как разгрузка золы в контейнер и погрузка золы в автотранспорт происходят не 
одновременно, максимальный выброс (г/сек) взят по наибольшим показателям): 
Загрязняющее вещество г/сек т/год 
2902 Взвешенные частицы  0,0012 0,0002493 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

115 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

Приложение 8 
 

РАСЧЕТ ОБЪЕМОВ ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ  
 

Твердые бытовые отходы (жизнедеятельность персонала производственного цеха по изготовлению 
древесного угля) 

 
Расчет ведется согласно приложения № 16 к приказу № 100-п Министра охраны окружающей среды РК от 
18.04.2008 г. «Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 
потребления». 
 
Количество бытовых отходов (т/год), определяется по формуле: 

Q = Р*М*q 
где:  

М – количество работающих на предприятии человек; 
Р – удельная санитарная норма образования отходов на промышленных предприятиях = 0,3 м3/год на 

одного человека;  
q – средняя плотность отхода = 0,25 т/м3. 

 
Расчетное количество образования бытовых отходов 

Количество человек Плотность ТБО, т/м3 
Норма образования 
отходов на одного 
человека, м3/год 

Кол-во бытовых 
отходов, т/год  

3 0,25 0,3 0,225 
Всего:   0,225 

 
Золошлак 

 
Расчет ведется согласно приложения № 16 к приказу № 100-п Министра охраны окружающей среды РК от 
18.04.2008 г. «Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 
потребления». 
 
Согласно паспортным данным (приложение 4), расход дров для розжига одной углевыжигательной печи 
составляет 0,5-0,7 м3/сутки, что составляет 0,518 т/сутки (плотность древесины березы при влажности 40% = 
0,74 т/м3). Режим работы печи – 365 дней в году, соответственно годовой расход дров на одну печь составляет 
189 тонн. На территории цеха по производству древесного угля установлено 10 углевыжигательных печей, 
годовой расход дров при этом составляет 189*10 = 1890 тонн. Также, для отопления КПП предусмотрена 
отопительная печь, работающая на дровах. Годовой расход топлива для отопительной печи, согласно 
данных Заказчика (приложение 5), составляет 3,7 тонны. Исходя из вышеизложенного, расход дров по 
предприятию составляет 1893,7 т/год.   
 
Выход золы при сжигании дров: 
Расход дров, т/год, B = 1893,7 
Зольность дров, %, Aр = 0,6 
Теплота сгорания топлива, кДж/кг, Qт = 10240 
Теплота сгорания условного топлива, кДж/кг, Qут = 32680 
Доля уноса золы из топки, α = 0,25 
Потери тепла вследствие механической неполноты сгорания угля, %, q4 = 4 
NЗ = 0,01*1893,7*(0,25*0,6+4*10240/32680) = 26,58 т/год  

 
Отходы глиняно-песчаной смеси 

 
Для изоляции материала в печи используется глиняно-песчаная смесь. На каждую загрузку используется в 
среднем 0,4 кг смеси, в год производится 320 загрузок. 
 
Количество отходов глиняно-песчаной смеси, определяется по формуле: 

Мотх = В*а*n/1000  
где: 
В – количество глиняно-песчаной смеси для одной загрузки, кг 
a – количество загрузок, шт./год 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

116 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

n – количество печей, шт. 
 

Расчетное количество образования отходов глиняно-песчаной смеси 
Количество печей, шт Количество глиняно-

песчаной смеси для 
одной загрузки, кг 

Количество загрузок, 
шт./год 

Кол-во образования 
отходов глиняно-

песчаной смеси, т/год 
10 0,4 320 1,28 

Всего   1,28 
 

Раствор смол («жижка») 
 

Согласно «Руководства по монтажу и эксплуатации печи углевыжигательной» (приложение 4) средний выход 
«жижки» составляет 3,5% от объема сырья, загружаемого в камеры печи.  
 
Годовое количество перерабатываемого сырья для одной печи составляет 810,3 т/год. Общее количество 
перерабатываемого сырья по предприятию составляет – 810,3 т/год * 10 печей = 8103 т/год.  
 
Количество раствора смол («жижка»), определяется по формуле: 

Мотх = В*а/100  
где: 
В – количество перерабатываемого сырья, т/год 
a – норматив образования отхода – 3,5%   
 

Расчетное количество образования раствора смол («жижка») 
Количество перерабатываемого 

сырья, т/год 
Норматив образования отхода, % Кол-во образования раствора 

смол («жижки»), т/год 
8103 3,5 283,605 

Всего  283,605 
 

Отходы асбеста 
 

Для герметизации печи используется асбестовый шнур. Замена шнура производится один раз в год. Объем 
образования составляет 0,05 тонн в год на одну печь. 
 
Количество отходов асбестового шнура, определяется по формуле: 

Мотх = а*n  
где: 
a – норматив образования отхода на одну печь – 0,05 т/год   
n – количество печей, шт. 

 
Расчетное количество образования отхода асбестов 

Количество печей, шт Норматив образования отхода на 
одну печь, % 

Кол-во образования отхода 
асбестов, т/год 

10 0,05 0,5 
Всего  0,5 

 
Отработанные светодиодные лампы 

 
Расчет ведется согласно приложения № 16 к приказу № 100-п Министра охраны окружающей среды РК от 
18.04.2008 г. «Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 
потребления». 
 
Количество образования отхода (т/год) определяется по формуле:  

N = (n*Т/Тр)*m  
где: 
n – количество работающих ламп данного типа, шт.; 
Т – время работы ламп, ч/год; 
Тр – ресурс времени работы ламп: 
  лампы для освещения помещений = 35000 ч 
  лампы уличного освещения = 30000 ч 



Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту  

«Цех по производству древесного угля в с. Саумалколь ИП Бакинеева Р.К.» 

 

117 
ТОО «САиС экоlogi- nedr» 

m – масса лампы, т 
 

Расчетное количество образования отхода отработанных светодиодных ламп 

Наименование  